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SBP ændrer navn
En lille ændring
SBP – systemet til certificering af 
træ til energi – har ændret sit navn 
til Sustainable Biomass Program (tid-
ligere Sustainable Biomass Partner-
ship). Ændringen er sket for bedre 
at afspejle aktiviteten i SBP.

SBP certificeringen er grundlagt 
af en række store forbrugere af flis, 
især kraftværker. Gennem SBP kan 
producenterne dokumentere at flisen 
er bæredygtigt produceret og stam-
mer fra lovlige og ansvarlige kilder. 
Certificeringen kontrolleres af en 
uafhængig tredjepart. Se yderligere i 
Skoven 11/16, side 458. 

I stedet for SBP certificering kan 
producenterne anvende PEFC el-
ler FSC certificering; man skal dog 
tilføje et kulstofregnskab. En tredje 
mulighed er det system som Skov-
entreprenørforeningen har udviklet 
hvor man kan blive Godkendt Bio-
masse Producent.

I forbindelse med ændringen af 
navnet har SBP ændret sin hjem-
meside til https://sbp-cert.org. Den 

gamle adresse er dog stadig i brug, 
og man bliver automatisk omstillet 
til den nye adresse.

Logoet er ændret en smule, idet 
det nye navn er tilføjet for neden.

Arbejdsgiverforeningen
Ny formand for GLS-A
Gartneri-, Land- og Skovbrugets Ar-
bejdsgivere, GLS-A, har fået ny for-
mand. Det bliver Helle Reedtz-Thott, 
som er godsejer på Gavnø Gods, 
direktør for Gavnø Fonden samt ad-
vokat. Gavnø Gods driver en meget 
alsidig virksomhed med udgangs-
punkt i land- og skovbrug.

Den hidtidige formand, direktør 
Jørgen Bæk, er direktør for 

Andelskartoffelmelsfabrikken 
Midtjylland, som er i færd med at 
bygge en helt ny fabrik. Det kræver 
fuld opmærksomhed fra direktøren, 
og derfor har Jørgen Bæk valgt at 
opgive formandsjobbet i GLS-A.

Helle Reedtz-Thott siger at Jørgen 
Bæk har i sin periode som formand 
for GLS-A ført arbejdsgiverforenin-
gen videre som en vigtig aktør for 
arbejdsgiverne i de grønne erhverv. 
Det er bl.a. sket ved at gennemføre 
en kommunikationsstrategi, som 
skal gøre GLS-A mere kendt for alle 
arbejdsgivere inden for GLS-As 
medlemsområder. 
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 Vi leverer millioner af planter direkte til vore kunder hver sæson  
    - og vi har produceret planter i over 30 år … ..Gæt hvorfor 

     www. SKOVPLANTER.dk   

• Planter til skov, læhegn og juletræer 

• Grenknusning, stub- og rodfræsning 

• Boring af plantehuller, rillepløjning m.m. 

• Maskinplantning i skov og på mark 

• Natur- og landskabsprojekter 
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Stormfaldsordningen er vigtig for at skovejere og 

samfundet får robuste og varierede skove efter store 

stormfald. Men efter stormene i 2013 blev det klart at 

stormfaldsordningen ikke virker efter hensigten. 

Stormfaldsramte skove blev stillet over for ulogiske 

administrative krav, ikke alle ramte skove fik lov at 

bruge ordningen, og ikke alle genplantninger blev 

foretaget med egnede træarter. 

Vi fik derfor kort tid efter den daværende er-

hvervs- og vækstminister til at igangsætte en eva-

luering af stormfaldsordningen med det formål at 

komme med forslag til forbedringer. Det har taget 

lang tid for det nedsatte udvalg at finde frem til 

deres anbefalinger, men nu er de her endelig.

Vil forslaget give forbedringer?
Mange af vores kritikpunkter vil blive tilgodeset hvis 

ministeren følger udvalgets anbefalinger. Udvalget 

gør især op med den urimelige og unødvendige ad-

ministrative belastning, både for skovejerne og for 

myndighederne. Det er meget positivt. 

Vi har over for udvalget og ministeriets embeds-

mænd brugt mange ressourcer for at nå dette 

resultat. Vi støtter derfor overordnet udvalgets an-

befalinger, selvom der stadig er plads til enkelte for-

bedringer inden lovforslaget fremsættes og vedtages 

i Folketinget. Det vil vi fortsat arbejde for.

Udvalget anbefaler blandt andet følgende ændringer:

•  En klar og entydig definition af, hvornår der er 

tale om stormfald. Nye teknologier vil samtidig 

gøre det lettere og hurtigere at dokumentere 

stormfaldets størrelse og placering.

•  Slette det meget ulogiske og vanskeligt admini-

strerbare fradrag i tilskudsberegningen på 1/60 af 

skovens areal. Et fradrag, hvis eksistens vi altid 

har argumenteret imod.

•  Gentilplantningsordningen åbnes for nye skovejere 

der erhverver skoven i forbindelse med et gene-

rationsskifte. Det er et skridt i den rigtige retning 

selvom vi gerne havde set en anbefaling om at 

åbne ordningen for alle skovejere.

•  Tilskud og forsikringsdækning i forbindelse med 

spredt fald tages bort. Det er en forringelse, men 

da spredt fald i rødgran og sitkagran alligevel al-

drig har været omfattet, og da ordningen har vist 

sig at være vanskelig at administrere i praksis er 

det en logisk konklusion.

•  Plantningen af løvtræ på de gode jorder og nåle-

træ på de ringere jorder skal fremmes. Dog ligger 

der i forslaget et krav om, at 50% af de robuste 

arter skal være hjemmehørende. Dette krav er 

urimeligt højt for nåletræskulturer, da det kun kan 

opfyldes af skovfyr. 

•  Mindstegrænsen for det enkelte stormfaldsramte 

areal hæves fra 0,2 til 0,5 ha. Samtidig nedsættes 

antallet af tilskudsetaper, og der bliver et krav om 

en hurtigere genplantning med kun én tilskuds-

udbetaling for hver etape. Kravet om at genplant-

ningen skal være gennemført inden for 5 år er 

ikke realistisk ved meget store stormfald på den 

enkelte ejendom. Udvalget begrunder disse forslag 

med, at behovet for myndighedstilsyn vil blive 

mindre, men det hensyn står ikke mål med forrin-

gelsen af ordningen for ejerne.

Skovforeningen vil sætte skub i  
ændringerne
Vi vil nu bede erhvervsministeren om at give et lov-

forslag de sidste skub i retning af at få moderniseret 

ordningen. Derved kan vi fjerne de sidste hindringer 

for at ejerne og samfundet får genrejst værdifulde og 

produktive skove efter stormfald.

Samtidig vil vi presse på for en hastig gennem- 

førelse af ændringerne, så det hele kan være på 

plads inden næste stormfald måtte indtræffe.

Niels I. Reventlow / Jan Søndergaard

Endelig kom  

rapporten om 
stormfald

En ny rapport om stormfaldsordningen giver håb 
om forbedringer.



Fra Udviklingskonferencen 
om flis. Erfaringer og over-
vejelser man bør gøre sig 
ved flisproduktion.

Statsskovene laver altid 
en køremåtte af grene for 
at undgå skader fra maski-
nerne.

Lagring i en flishal er dy-
rere end en markstak. Men 
flisen har en bedre kvalitet, 
og flisen kan leveres til 
varmeværk uanset vejrlig.

Flis er blevet det suverænt største 
effekt i skovbruget. Den seneste 
hugststatistik fra 2015 viser at der 
blev hugget 1.157.000 m3 flis af nåle-
træ og 420.000 m3 flis af løvtræ ud 
af en samlet hugst på 3.915.000 m3. 
Flis udgjorde altså 40% af den sam-
lede hugst.

Dækningsbidraget er lavt i for-
hold til tømmer og kævler. Men det 
er mange steder det eneste effekt 
man kan lave af de små dimensio-
ner. Flishugst gør at man kan fjerne 
grene fra skovningspladsen og få 
overskud på de første tyndinger.

Tidligere blev der afsat meget 
løvtræ til brændesankere, men næsten 
overalt i landet bliver der færre og 
færre sankere. Dækningsbidraget fra 
sankning er ret højt, men der skal 
ofte bruges tid med at lave udvisning, 
fremvise arealet og opmåle stakken. 
Derfor vælger mange den nemme, 
maskinelle løsning – flishuggeren.

Når flishugst spiller så stor rolle 
i skovbruget er det afgørende at 
den drives effektivt. Derfor havde 
den årlige udviklingskonference 
denne gang flis som tema. Konfe-
rencen fandt sted på FænøSund 

Konference ved Middelfart d. 28. 
marts med 99 deltagere.

Denne artikel omtaler praktiske 
erfaringer med produktion af flis fra 
en stor privat entreprenør, fra stats-
skovene og fra et stort privat gods. 
I næste nummer følger flere artikler 
om andre emner.

Privat entreprenør
Lindenborg Skovselskab har lavet 
flis siden 1986, både fra egne skove 
og fra andre ejendomme. Det er en 
selvstændig driftsgren ved siden af 
hovedproduktet som er kvalitets-
nåletræ. 

Selskabet har en stor flishal og 
en stor plads til lager, og der laves 
primært flis af rødgran. Flishugsten 
giver isoleret set ikke særlig stort 
overskud, men den muliggør en retti-
dig første tynding som sikrer en god 
stabilitet af bevoksningen senere.

Et vigtigt emne er om man skal 
sælge flisen på rod. Hvis man selv 
vil stå for hugsten skal man have den 
nødvendige driftsledelse og plan-
lægge et år frem. Det skal passe med 
ejerens økonomi, for der er en vis 
risiko, og der bindes penge i lager. 

Man skal vælge de rigtige entre-
prenører, især fældebunkelæggeren 
er vigtig, og man bør holde fast på 
en god entreprenør når man har 
fundet en. Flisning og transport skal 
tage højde for andre aktiviteter som 
jagtudlejning, der skal tages hensyn 
til sportsklubber og fuglefolk, og le-
vering skal kunne gennemføres uan-
set vintervejr med sne og regn.

Man kan vælge at afregne på 
akkord eller timeløn, og Lindenborg 
vælger timeløn for at sikre en god 
kvalitet af arbejdet. Man skal sikre 
sig at maskinføreren anvender den 
rette hugststyrke, fx ved at lave ud-
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Praktiske erfaringer
med produktion af flis

Der er ikke mange brændesankere tilbage. Derfor laver de fleste flis af småtdi-
mensioneret træ.



visning af en prøveflade eller ved at 
opstille retningslinjer i form af rela-
tiv træafstand. Det er en god ide at 
følge op undervejs i arbejdet for at 
justere kursen. 

Flisproduktion skal udføres så 
det er bæredygtigt. Flest mulig næ-
ringsstoffer skal bevares i skoven 
ved at lave fortørring af skovet 
nåletræ og ved at skove løvtræ i 
vinterperioden. Aske bør tilbage-
føres til skoven, og hvis man er 
PEFC certificeret skal der efterlades 
hugstaffald i skoven.

Flisning kræver kørsel med tunge 
maskiner som kan komprimere jor-
den og påvirke rodvæksten mange 
år frem. Det undgås ved at køre på 
kvasmåtter og tilrettelægge kørslen 
ud fra jordtype og årstid. Endelig 
kan man mindske marktrykket ved 
at montere bælter på hjulene.

Lindenborg har udviklet en hugst-
model, baseret på en jævn C-hugst 
(middelstærk) fra neden, og hugst-
stop fra 40 år til afdrift. Der er po-
sitivt dækningsbidrag i alle indgreb, 
se tabellen.

Modellen gælder for rødgran. Den 
kan ændres hvis der er andre træ- 

arter indblandet, hvis bevoksningens 
kvalitet er ringere pga. rådangreb 
eller skrælning af kronvildt, ligesom 
logistik kan gøre det nødvendigt at 
ændre praksis.

På Lindenborg laver man helst 
flisen på arealet hvor træerne er 
skovet. Det giver den bedste økonomi. 

Flisning i bevoksningen anvendes 
ikke hvis jordbund og topografi gør 
kørsel med flishugger vanskelig, hvis 
der er tale om dimensioner over 50 
cm, hvis arealet skal ryddes med det 
samme, hvis der tyndes i læhegn eller 
skovbryn hvor der skal køres på mar-
ken, eller ved små opgaver hvor det 
ikke kan betale sig at flytte maskiner.

Der er mange faldgruber i flis-
produktionen. Det er fristende at 
optimere indtjeningen i hver enkelt 
bevoksning eller opgave, men det 
kan betyde at hugsten bliver for 
hård. Projektet skal gennemtænkes 
fra starten – eksempelvis skal man 
fjerne alle grene ved tynding i en 
klippebevoksning.

Det er dyrt at lave flis i bevoks-
ninger med så små dimensioner at 
de burde være udrenset med motor-
sav eller ryddet med grenknuser.

Der er risiko for dårlig fliskvalitet 
ved for småt træ eller forkert valg af 
flishugger. Mange dyrkere af energi-
pil har købt en lille flishugger som 
leverer flis der er usælgelig.

Der er risiko for opformering af 
skadevoldere hvis skovet træ ligger i 
bevoksningen i sommermånederne.

Flishugst i naturnær drift
Statsskovene er gået over til natur-
nær drift. Det betyder bl.a. at man 
ikke laver renafdrifter længere, og 
det påvirker hugsten af flis. 

Som eksempel kan nævnes Thy 
distrikt hvor der produceres 90.000 
rm flis om året. Heraf stammede 
tidligere 30.000 rm fra renafdrifter, 
men det kommer nu fra sene tyndin-
ger i kraft af en ændret hugstform.

I de første tyndinger laves først en 
fældning og grovkvistning. Toppene 
efterlades på sporet for at begrænse 
køreskaderne. Den øvrige del af træet 
hugges i bevoksningen efter tørring.

I de senere tyndinger laver man 
grot. Kvaset fra sidegrenene lægges 
på sporet som en køremåtte. Man 
aflægger ikke det sidste stykke 3 
meter træ fra stammen, det bliver 
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Tabel. Hugstmodel for rødgran på Lindenborg med bonitet 1,8-1,4.

Hugst Metode Alder 
fra frø

Højde, m Diameter i 
tynd., cm

Hugst pr 
time

Hugst pr ha DB1 
Kr pr ha

Spor Motorsav 20 8 8 5 rm flis 50 rm flis 900

For tidligt ind FBL 20 8 8 20 rm flis 60 rm flis 1.380

1. tynding FBL 24 9,5 9,5 28 rm flis 80 rm flis 2.870

2. tynding FBL 27 12 11,5 33 rm flis 90 rm flis 3.670

3. tynding FBL 32 15 16 64 rm flis 70 rm flis 4.120

4. tynding Effekter 35 16 23 15 m3 40 m3 8.150

5. tynding Effekter 40 19 26 22 m3 40 m3 10.360

FBL: Fældebunkelægger. Beregninger baseret på egen netto-på-rod beregning og sortimentsudvalg i tyndinger de seneste ti år.

Lindenborg Skovselskab laver så vidt muligt flishugning på det areal hvor træet er skovet.
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til en grov top som lægges i den ene 
side af sporet. 

Gavntræet lægges i den anden 
side af sporet og køres ud med det 
samme. Toppen bliver liggende et 
år, så nålene kan drysse af. 

Toppen hugges ikke inde i bevoks-
ningen fordi der er ret store toppe, og 
det kan give skader i bevoksningen. 
Toppen køres derfor ud og hugges på 
en læggeplads direkte op i container.

Metoden bruges mest i ædelgran 
og i mindre grad i sitkagran. I rød-
gran ville der være risiko for typo-
grafangreb – men der er meget lidt 
rødgran i de kystnære skove i Thy 
på grund af saltnedslag.

Spordybden i statsskovene må 
højst være 10 cm. Det opnås ved så 
vidt muligt at hugge når det er tørt, 
og stoppe hvis der alligevel kommer 
skader. Der bruges brede dæk eller 
bånd/bælter på hjulene. Endelig læg-
ges hugstaffald ud på sporene, og 
der lægges køreplader af kunststof 
ud i overgangen mellem bevoksning 
og bilfast vej. Se de to fotos af spor.

Statsskovene laver en del skov-
rejsning, ofte på god jord, hvor 
jordbunden er mere krævende. Man 
kan ikke længere regne med en 
frostperiode om vinteren, og derfor 
laves skovning mest om sommeren 
hvor det er mere tørt. 

Modellen er at fælde og grovkviste 
højst 5 meter. Toppene efterlades 
på sporet som køremåtte, og resten 
køres ud til bilfast vej. Flisen køres 
i depot.

Lagring af flis
Brahetrolleborg på Fyn laver me-
get flis af løvtræ, og der blev vist 
et eksempel med en afdrift af bøg. 
Kævlerne køres til savværk, mens 
toppene hugges til flis. Toppene har 
ret store dimensioner, og det kræver 
en ret stor hugger. Derfor køres grene 

og toppe ud og placeres 8-10 m fra en 
skovvej, så der er plads til huggeren. 

Flishugningen sker i juni-juli med 
en stor flishugger som har en høj 
præstation (Albach Diamant 2000). 
Tidspunktet er valgt fordi man har 
tid til at lave arbejdet om sommeren, 
mens man på andre tider af året 
er optaget af andre opgaver, især 
juletræer. Desuden er det let at få 
fat i en flishugger, da de fleste skove 
laver flis i fyringssæsonen.

Flisen køres på lager af en traktor 
med vogn der kan rumme 50 rm. 
Brahetrolleborg har en overdækket 
flishal som kan rumme 16.000 rm, 
og ved siden af ligger en markstak 
som kan rumme op til 35.000 rm. 
Flishal og udendørs plads ligger 
centralt på ejendommen, så der er 
op til 10 km kørsel fra skov til lager.

Flisning med oplagring i flishal 
giver et dækningsbidrag II på 76 kr/
rm mod 81 kr/rm i markstakken. 
Flishallen er altså lidt dyrere, men 
har også en række fordele:

Flisen i hallen har under 30% 
vand mod 36% udendørs. Reelt er 
forskellen dog større, for flis fra 
markstakken hentes typisk først på 
sæsonen for at undgå opfugtning, 
mens den vådeste flis lægges i hallen 
for at tørre ned.

Flis fra lagerhallen er et mere 
homogent produkt, mens der er 
stor variation i forskellige dele af 
markstakken. Kernen har 32% vand 
fordi varmeudviklingen driver fugten 
ud, hvorimod der er 36-42% vand i 
yderlaget hvor fugten fra kernen 
afsættes og hvor der sker opfugt-
ning i regnvejr. 

Lagerhallen giver altså flis af hø-
jere kvalitet. Samtidig bliver prisen 
pr. rummeter højere i kraft af mindre 
vand.

Flishallen gør at der altid er ad-
gang til flis uanset vejrlig. I våde 

perioder kan det være vanskeligt 
at komme til flisbunker i skoven, og 
om vinteren kan mindre flisstakke 
være begravet under sne og is. 

Varmeværket afgiver deres ordre 
hver uge. Vognmanden ved hvor 
flisen ligger, og han kan være sikker 
på at den er klar. 

Vognmanden styrer selv trans-
porten, og det er en stor fordel for 
skovdistriktet fordi man som nævnt 
har rigeligt med andre opgaver 
uden for sommerperioden. Admini-
strationen skal være mindst mulig.

Anvendelse af en lagerhal er 
derfor en måde at udnytte skovens 
arbejdskraft optimalt. Samtidig har 
kunderne sikkerhed for levering og 
kan få en bedre og mere ensartet 
kvalitet. 

Lagerhallen giver nogle ekstra 
omkostninger, men så er det op 
til skovdistriktet at hente merom-
kostningerne ind ved at forhandle 
en lidt højere pris. Det er ikke helt 
lykkedes – som det fremgår af dæk-
ningsbidragene nævnt oven for. Men 
hvis ikke lagerhallen var til rådighed 
havde man måske slet ikke fået 
kontrakten, fordi så kunne man ikke 
garantere levering.

Økonomien i lagring af flis på 
Brahetrolleborg og på Bregentved 
er nøjere beskrevet i en artikel i 
Skoven 11/16.
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Selv med brede dæk kommer der spordannelse efter kørsel. Derfor lægger statsskovene grene og toppe i sporene, så 
vægten kan fordeles.



PLANTEBESKYTTELSESMIDLER

TIL JULETRÆSPRODUKTION

Bayer er en af Europas største producenter af plante-

beskyttelsemidler og har mange års erfaring i at udvikle – 

og videreudvikle – løsninger, der beskytter både planter 

og bundlinje. Vi dækker hele planteproduktionen – og 

juletræsproduktion har altid været et speciale hos Bayer.

Med velkendte og gennemprøvede produkter som Logo®, 

Quartz® og Proxy® og de lidt nyere Ronstar Expert® og 

Merit Gran® får du langtidsvirkende ukrudtsmidler til total 

ukrudtsbekæmpelse, effektiv bekæmpelse af skadedyrs-

insekter og grundig topskudsregulering i nordmanns-

graner, så du sikrer træerne en god og stabil vækst.

For mere information. Kontakt Jacob Kronbo Andersen på 

jacob.kronboandersen@bayer.com eller mob.: 20947793

Beskyt dine
juletræer på
bedst mulig
måde

Arne Jacobsens Alle 13, 6. 2300 København S, Tlf.: 45 23 50 00, www.environmentalscience.bayer.dk
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Af Thomas Nord-Larsen, Torben 
Riis-Nielsen, Mathias Ottosen og 
Patrik Karlsson Nyed, Institut for 
Geovidenskab og Naturforvaltning, 

Københavns Universitet

Laserscanning er en form for 
ekkolod, der kan bruges til 
opmåling af skovressourcer. 

På baggrund af lands-
dækkende laserscanning fra 
fly i 2014/15 har IGN lavet 
et landsdækkende skovres-
sourcekort. 

Kortet kan anvendes ved 
driftsplanlægning på den 
enkelte skovejendom og 
sikre en bæredygtig for-
valtning af skovene. Om-
kostningerne kan reduceres 
væsentligt sammenlignet 
med den traditionelle drifts-
planlægning.

Rationelle beslutninger bygger i 
enhver virksomhed på viden om 
virksomheden og dennes produkter. 
I den henseende adskiller skovbrug 
sig ikke fra enhver anden virksomhed. 

Ikke desto mindre er skovbruget 
i stigende grad gået væk fra at ind-
samle data om skoven og udarbejde 
langsigtede planer for skovens 
drift. Årsagerne hertil er mange og 
omfatter bl.a. vigende indtjening i 
skovene og til en vis grad fokus på 
andre af skovens produkter end træ. 

Uanset årsagerne kan følgen 
blive sub-optimal prioritering og 
udnyttelse af skovens ressourcer, 
og resultatet kan blive et langsigtet 
økonomisk tab for skovejerne. Al-
ternativet til denne udvikling er at 
udnytte og udvikle nye teknikker 
som kan gøre driftsplanlægningen 
billigere. 

Måling med laserscanning 
Gennem de seneste år er der udvik-
let en række værktøjer til måling af 
skovressourcer baseret på luftbåren 
laserscanning (f.eks. Larsen og 

Riis-Nielsen 2010, Nord-Larsen og 
Schumacher 2012). 

I modsætning til de øvrige 
skandinaviske lande har metoderne 
endnu ikke fundet bred anvendelse 
i dansk skovbrug. En undtagelse er 
metoderne beskrevet af Mortensen 
og Nord-Larsen (2016), der angav 
praktiske metoder til at anvende de 
nye muligheder.

Ved luftbåren laserscanning 
monteres scanneren på f.eks. et fly. 
Fra en flyvehøjde på 500-2.500 m 
udsender scanneren lysimpulser 
med høj frekvens (>100kHz) i en 
vifteform under flyet. 

Lysimpulserne tilbagekastes når 
de møder en genstand, og ud fra 
den tid det tager for hver enkelt 
impuls at returnere til sensoren og 
kendskab til lysets hastighed, bereg-
nes afstanden til de genstande som 
lysimpulserne rammer. Princippet er 
det samme som for et ekkolod, der 
blot anvender lyd i stedet for lys. 

Når positionen af flyet og udsen-
dingsvinklen under flyet er kendt 
kan man beregne positionen af 
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Kortlægning af 
skovressourcerne 

Figur 1. Punktskyen set fra siden for en 200 m lang og 10 m bred stribe skov på Frederiksdal Skovdistrikt, der ligger 
nord for København. Ved laserscanningen i 2014/15 blev der i gennemsnit udsendt 4,6 impulser per kvadratmeter i Dan-
mark. Det er bemærkelsesværdigt, hvordan man kan se terrænets hældning og næsten erkende de enkelte træarter.



de genstande som lysimpulserne 
rammer. Da der udsendes mange 
impulser, danner retursignalerne en 
sky af punkter. Når laserscanningen 
foretages over en skov, får man 
oplysninger om punkternes højde 
over terræn og punktskyens tæthed, 
og det fortæller noget om skovens 
tæthed og højde (Figur 1). 

I Danmark er teknologien anvendt 
i produktion af landsdækkende 
terrænmodeller ud fra data indsam-
let i 2006/7 og i 2014/15. Data fra 
scanningen er frit tilgængelige hos 
Styrelsen for Dataforsyning og Ef-
fektivisering (tidl. Geodatastyrelsen; 
gå ind på download.kortforsyningen.
dk). Disse data anvendes i dette 
studie til at lave et kort over skov-
ressourcerne.

Kortlægning af  
skovressourcer
Kortlægningen er lavet ved at ud-
trække de dele af punktskyen, som 
falder sammen med ca. 2.300 prøve-
flader, der blev opmålt i 2014/15 som 
en del af Danmarks Skovstatistik. 

På baggrund af data fra de en-
kelte prøveflader beregnede vi en 
lang række variable, der beskriver 
fordelingen af refleksionernes højde 
over jorden. Disse variable omfatter 
bl.a. minimum, maksimum, middel 
og spredning samt forskellige per-
centiler af fordelingen. 

Disse tal indgik herefter i en 
regressionsanalyse hvor man be-

regner sammenhængen med bevoks-
ningens højde, kronedækningsgrad, 
vedmasse og biomasse målt på 
prøvefladen.

For at lave det endelige kort ind-
delte vi landets skovareal i 25x25 
m pixels. Regressionsmodellerne 
udviklet ud fra skovstatistikkens 
prøveflader blev herefter anvendt 
til at bestemme bevoksningshøjde, 
kronedækningsgrad, vedmasse og 
biomasse i den enkelte pixel. Den 
samlede mængde pixels blev slutte-
ligt samlet i et kort.

Kortlægningen af skovressour-
cerne kan findes på www.ign.ku.dk > 
Samarbejde og rådgivning > Myndig-
hedsbetjening > Skovovervågning > 
Danmarks Skovstatistik og kan til-
gås på flere forskellige måder. 

Dels er der en online GIS service 
hvor man kan klikke på skovbe-
voksninger eller danne sine egne 
polygoner (Figur 2). Her kan man 
få oplyst bevoksningshøjde, krone-
dække, vedmasse, overjordisk bio-
masse eller total biomasse. Det er 
også muligt at hente kortet for hele 
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Figur 2. Kort over Frederiksdal på Skovressourcekortet. Nederst på skærmbilledet ses en bjælke med forskellige hjælpe-
funktioner. Ved at klikke på ”S” kan man afspille to videoer med vejledning i kortets brug.

Figur 3. Luftfoto med markering af prøveflader målt på Frederiksdal Skovdi-
strikt som en del af driftsplanlægningen.
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landet ned på sin computer, enten 
som shape-fil eller i rasterformat 
(geo-tiff). 

Anvendelse af de nye kort 
For at bedømme om de nye kort 
kan anvendes til at opgøre skovres-
sourcer som en del af skovbrugets 
driftsplanlægning, blev det nye 
kort sammenholdt med målinger 
foretaget under udarbejdelsen af en 
driftsplan på Frederiksdal Skovdi-
strikt. På distriktet blev der udlagt 
cirkulære prøveflader med en radius 
på 15 m i et 50x50 m grid, hvoraf 
236 prøveflader blev målt i vinteren 
2014/15 (Figur 3). 

På prøvefladerne blev diameteren 
målt på alle træer med dbh>10 cm, 
og højden blev målt på en stikprøve 
af træerne. Målingerne blev brugt 
til at beregne bevoksningshøjde 
(Hg) og stående vedmasse. Bevoks-
ningernes kronedækningsgrad blev 
vurderet visuelt.

Når man betragter skovkortet for 
Frederiksdal Skovdistrikt er der et 
bemærkelsesværdigt sammenfald 
mellem litragrænserne og bevoks-
ningshøjden skønnet ud fra laser-
scanningen (Figur 4). 

Dette antyder at scanningen er 
velegnet til at lave kortlægning af 
afdelings- og litragrænser, som også 

vist af Mortensen og Nord-Larsen 
(2016). 

Ved den direkte sammenligning 
ses det at laserscanningen i de 
fleste tilfælde overvurderer be-
voksningshøjden. Dette skyldes at 
modellerne beregner højden af de 
dominerende træer (H100) og ikke 
højden svarende til middelstam-
megrundfladen, Hg, som blev brugt i 
driftsplanlægningen. 

Kigger man i stedet på vedmassen 
i de forskellige bevoksninger, er der 
en meget fin sammenhæng mellem 
den målte vedmasse og dén der 
blev skønnet ud fra laserscanningen 
(Figur 5). 

I de fleste tilfælde omfatter kon-
fidensintervallet fra målingerne 1:1 
linjen i diagrammet. Derved er der 
ikke sikker forskel mellem den fysiske 
måling og skønnet fra kortlægningen.

Styrken i det nye skovressource-
kort er, at det beskriver skovres-
sourcerne ud fra en faktisk måling. 
Dette skal sammenlignes med den 
nuværende praksis, hvor vedmassen 
i bedste faldt fastsættes ud fra højde-
målinger på nogle få træer og et 
opslag i en mere eller mindre pas-
sende tilvækstoversigt. 

Ud fra sammenligningen mellem 
målingerne på Frederikdal Skovdi-
strikt og Skovressourcekortet står 
det klart, at kortet giver et rimeligt 
skøn for den stående vedmasse.  

Kortet angiver den dominerende 
bevoksningshøjde. Derfor må der 
ske en form for korrektion hvis man 
vil anvende kortet til bonitering og 
bevoksningsfremskrivning sammen 
med de traditionelle tilvækstover-
sigter, der anvender Hg.

Når man sammenholder udviklin-
gen af Skovressourcekortet med de 
tidligere undersøgelser af anvendel-
sen af laserscanning ved skovplan-
lægning, fremgår det at omkostnin-
gerne ved driftsplanlægningen kan 
reduceres væsentligt ved brug af ny 
teknologi. Også uden at dette går ud 
over kvaliteten af produktet. 

Det er derfor vores forventning at 
Skovressourcekortet og andre pro-
dukter fra laserscanningen fremover 
vil blive brugt af skovbrugets prak-
tikere for herigennem at sikre en fort-
sat bæredygtig forvaltning af skovene.

Tak til: 

SVANA for at finansiere størstedelen af 

projektet med kortlægning af skovres-

sourcer.

Frederiksdal Skovdistrikt for at stille 

målingerne fra driftsplanlægningen til 

rådighed for dette projekt.
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Figur 4. Sammenhængen mellem den målte bevoksningshøjde på prøvefladerne 
(Hg), (y-aksen), og den estimerede ud fra laserscanning (x-aksen). Linjerne i 
diagrammet angiver et 95% konfidensinterval på estimatet for vedmassen.
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Figur 5. Sammenhængen mellem den 
målte vedmasse på prøvefladerne (y-
aksen) og den estimerede vedmasse 
ud fra laserscanningen (x-aksen). Lin-
jerne i diagrammet angiver et 95% 
konfidensinterval på estimatet for 
vedmassen. Når konfidensintervallet 
omfatter den skrå linje i diagrammet 
er der ikke sikker forskel på skønnet 
fra det ny skovressourcekort og må-
lingerne fra den traditionelle drifts-
planlægning.
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Overskud i Novopan
23,4 mio. kr i 2015-16
Novopan Træindustri kom ud af 
2015-16 med et overskud på 3,1 mio. 
euro eller 23,4 mio. kr. Overskuddet 
skal ses på baggrund af en omsæt-
ning på 58 mio. euro. Regnskabsåret 
går fra 1.10.2015 til 30.9.2016.

Årets resultat er langt bedre end 
de foregående 5 år som har givet et 
samlet overskud på 3,8 mio. euro 
og med en omsætning af samme 
størrelse som i år.

Der nævnes flere årsager til det 
gode resultat. Der var lavere råva-
repriser på lim, og der blev opnået 
besparelser ved at anvende mere 
genbrugstræ som er faldet i pris. Ef-
terspørgslen på de færdige produk-
ter var større end året før, dog uden 
at det førte til højere salgspriser. 

Ejerne besluttede i august 2016 at 
hæve et udbytte på 6 mio. euro – 45 
mio. kr. I 2015 og 2014 blev der ikke 
udbetalt udbytte. Revisorerne fra 
Ernst & Young har godkendt regn-
skabet uden bemærkninger.

Forventninger
I regnskabsåret 2016-17 forventer 
ledelsen at investere i forbedringer 
af produktkvalitet og kundeservice, 
forbedre miljø- og arbejdsforhold, 
investere i at sænke omkostningerne 
til lim, råtræ og energi, optimere ek-
sisterende teknologi samt investere 
i ny teknologi og nye produkter for 
at øge produktionskapaciteten.

Desuden har man afholdt en 
række møder med nøglekunder 
inden for møbler, køkkener og byg-
geri. Her har man præsenteret hele 
Kronospan koncernens vifte af 
træplader (OSB, MDF, MF, HPL og la-
minatgulve) for fremover at blive en 
mere værdifuld samarbejdspartner.

Det forventes at afsætningen af 
spånplader i Danmark og i nabo-
lande vil være stabil i 2016-17. 
Novopan har etableret et langsigtet 
samarbejde med få store kunder 
som står for størstedelen af indtæg-
terne, primært ved at levere kunde-
tilpassede produkter. Denne model 
ventes at fortsætte.
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Novopan fremstiller spånplader ud fra rundtræ fra skovene, flis fra savværker, 
biprodukter fra andre træindustrier, og træ, der har været anvendt som embal-
lage, bygningstømmer o.lign.

Mio. euro 2015-16 2014-15 2013-14 2012-14 2011-12 2010-11

Omsætning 68,1 64,3 63,6 64,0 65,6 59,1

Driftsresultat 3,9 0,7 2,0 0 2,4 0,8

Årets resultat 3,1 -0,7 1,0 -0,7 1,1 0

Aktiver 35,4 40,5 44,1 48,3 47,5 47,4

Egenkapital 20,1 22,9 24,3 23,3 23,8 22,8

Antal ansatte 214 215 204 208 209 204

Novopan - Kronospan
Novopan Træindustri ligger i Pindstrup på Djursland og fremstiller spån-
plader. På hjemmesiden opgives et forbrug af træ på 380.000 ton om året 
samt 35.000 ton lim.

Spånpladerne kan anvendes overalt i byggeriet til undergulv, væg- og 
loftbeklædning samt  til møbler og inventar som f.eks. reoler, polster-
møbler, borde, køkken- og garderobeskabe. Dertil kommer spånplader 
med melaminbelægning til hylder, korpus, reoler, skabssider, låger mv. 
Endelig leveres profilerede spånplader med fer og not til vægge og gulve 
i tørre og våde rum. 

Pladerne kan leveres med PEFC eller FSC certifikat, og nogle kan også 
leveres med svanemærkning. 

Novopan blev grundlagt i 1950 af Johs. F. La Cour som havde en pro-
duktion af tørv, savværk og krydsfiner på stedet. Novopan Træindustri A/S 
blev i november 2015 overtaget af Kronospan der betegnes som verdens 
førende producent af træbaserede plader med over 40 produktionsanlæg.

I februar 2016 skiftede selskabet status fra A/S til ApS og skiftede samtidig 
navn fra Novopan Træindustri A/S til Kronospan ApS. Kronospan ApS ejes 
af Kronospan Baltic Holdings Limited med hjemsted i Nicosia, Cypern.

I annoncer og på hjemmesiden betegnes virksomheden stadig Novopan 
Træindustri, og derfor bruges i denne artikel navnet Novopan. 

Adm. direktør for Novopan er Henning Jensen. Formanden for besty-
relsen har bopæl på Cypern, og de to øvrige medlemmer af bestyrelsen 
bor i Tyskland og Isle of Man, Storbritannien.
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Norlund A/S der driver Nør-
lund Savværk gav i 2016 et 
underskud på 1,6 mio. kr.

Norlund skal bringes ud 
af krisen med en plan som 
skal forbedre forståelsen 
af kundernes behov, øge 
salgsindsatsen, udvikle nye 
kvalitetsprodukter og gen-
nemføre forenklinger. 

Norlund A/S som driver Nørlund 
Savværk i Rold Skov har aflagt 
regnskab for 2016. Resultatet før 
skat er på -1,570 mio. kr., og det 
betegnes som ikke tilfredsstillende. 
Det er dog langt bedre end i 2015 
hvor det blev -34,171 mio. kr. 

Direktør Jørgen Skriver påpeger i 
en mail til Skoven at i regnskabet ind-
går en ekstraordinær nedskrivning 
af Viskum Savværk med 993.000 kr 
til netto realisationsværdien, idet 
bygningerne kun anvendes minimalt 
i driften. Derfor er resultatet for 
Nørlund Savværk alene på -647.000 kr.

Revisorerne fra Deloitte konklu-
derer, ”at årsregnskabet giver et 

retvisende billede af selskabets 
aktiver, passiver og finansielle 
stilling pr. 31.12.2016 samt af resul-
tatet af selskabets aktiviteter og 
pengestrømme for regnskabsåret 
01.01.2016 - 31.12.2016 i overens-
stemmelse med årsregnskabsloven”.

Negativ egenkapital
Norlund A/S har i en årrække kørt 
med betydelige underskud. De sene-
ste seks år er det blevet til i alt 105 
mio. kr. Ejeren, Nørlundfonden, har 
flere gange skudt ny kapital ind i 
selskabet, men egenkapitalen er alli-

gevel negativ med udgangen af 2016. 
Ledelsen skriver herom i note 1:

”Selskabet forventer, at egenkapi-
talen kan reetableres ved egen drift. 
Selskabets kapitalberedskab til at 
gennemføre de lagte planer for 2017 
inklusive implementering af ny stra-
tegiplan er sikret ved at selskabets 
moderselskab og bankforbindelse, 
under forudsætning af at budget-
terede mål opnås, stiller kreditfacili-
teter til rådighed på uændret niveau 
samt ekstra kredit til at gennemføre 
den udarbejdede strategiplan. Le-
delsen forventer, at de budgetterede 

REGNSKAB
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Turn-around plan skal
styrke Norlund A/S

Råtræet er primært rødgran, sitka og ædelgran. Norlund forarbejder ca. 30% af den mængde nåletræ der afsættes til 
savværksindustrien i Danmark.

Millioner kr 2016 2015 2014 2013 2012 2011

Bruttofortjeneste 21,8 2,7 35,8 26,8 26,3 36,1

Driftsresultat -0,2 -30,9 -0,4 -16,4 -3,9 -18,7

Årets resultat -1,6 -36,7 -13,9 -17,6 -11,2 -23,7

Samlede aktiver 65,9 61,1 116,6 107,1 94,2 109,8

Egenkapital -29,4 -27,6 -29,6 -13,2 -0,1 2,2

Soliditetsgrad (%) -45 -45 -25 -12 -0,1 2

Medarbejdere 34 60 73 87 92 92

Tabel 1. Regnskabsresultater 2016-2011, millioner kr.
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mål realiseres og den nødvendige 
likviditetsplan således er sikret.”

Revisorerne har denne kommentar:
”Uden det har påvirket vores 

konklusion [at regnskabet giver et 
retvisende billede], gør vi opmærk-
som på oplysninger i note 1, hvori 
ledelsen redegør for væsentlige 
forudsætninger, herunder likviditet 
i relation til fortsat drift. Det er 
således en væsentlig forudsætning 
i relation til going concern, at de 
budgetterede mål opnås.”

Turn-around plan
For at forbedre driften startede 
ledelsen sidste år på en omfattende 
turn-around plan for at vende ud-
viklingen og skabe grundlaget for en 
lønsom virksomhed i fremtiden. 

Planen rummer både kortsigtede 
initiativer for at bringe virksomheden 
ud af den øjeblikkelige krise og 
langsigtede, offensive skridt for at 
genvinde positionen som den fore-
trukne samarbejdspartner for danske 
trælasthandlere, byggemarkeder og 
udvalgte dele af træindustrien. 

Planen indebærer bedre forståelse 
af kundernes behov, øget salgsindsats 
samt udvikling af nye kvalitetsproduk-
ter og koncepter. Ledelsen forventer 
”fortsat forbedring af de økonomiske 
resultater”, dog uden at sætte tal på.

Som planlagt har der været be-
tydelige engangsomkostninger i 
forbindelse med den igangværende 
omstrukturering af virksomheden.

Selskabets kapitalberedskab til 
at gennemføre næste fase af turn-
around planen er sikret ved at sel-
skabets moderselskab og bankforbin-
delse stiller kreditfaciliteter til rådig-
hed ifølge det godkendte budget.

Balancen ser i grove træk ud som 
vist i tabel 2. Det fremgår at der 
indgår en betydelig bankgæld som 
altså er sikret af moderselskabet, 
Nørlundfonden. Det ses også at der 
rådes over en betydelig likviditet 
(13,8 mio. kr mod 1,0 mio. kr året før).

Billederne på disse sider viser 
glimt fra Nørlund Savværk.

sf

Kilder

Årsrapport 2016

Pressemeddelelse og mail 27.4.17

Skoven 9/16 s. 384 med omtale af regnskabet 

for 2015

www.norlundwood.com, bl.a. fotos

Norlund A/S
Norlund A/S omfatter to savværker: 
Nørlund Savværk i Rold Skov som 
er et topmoderne og automatise-
ret nåletræssavværk med tilhø-
rende træforarbejdning samt salg 
og produktion af paller. 

Viskum Savværk ved Viborg 
har i en del år hørt under Nor-
lund, men bruges stort set ikke 
mere. Savværksdriften er grund-
lagt i 1878.

Norlund A/S ejes af Nørlund-
fonden som blev stiftet i 1941. 
Fonden ejer – ud over savværkerne 
– Nørlund Slot og driver 2.100 ha 
landbrug og skovbrug i primært 
Himmerland. Skovene omfatter 
Nørlund Skov og Torstedlund i 
den vestlige del af Rold Skov, 
Tisted Nørskov øst for Rold Skov 
samt Tingskoven i Vendsyssel.

Ledelse
Som led i omlægningen af drif-
ten blev Jørgen Sølvsten Skriver 
ansat som adm. direktør for Nor-
lund A/S 1. august 2016. 

Jørgen Skriver, 54 år, blev 
valgt med baggrund i sin erfaring 
med turn-around og ikke mindst 
salg til byggebranchen. Han har 
senest været adm. direktør hos 
Xlnt Design i Jerslev i Vendsys-
sel, hvor han har medvirket til 
en turn-around i fabrikken, som 
producerer køkkenmærket JKE og 
garderobemærket 3 Bo.

I juli-august 2016 styrkede 
Norlund A/S bestyrelsen med 3 
nye bestyrelsesmedlemmer. De 
nye bestyrelsesmedlemmer kom-
mer alle fra erhvervslivet og er: 
advokat Jesper Høy, COO Jørgen 
Iversen og GEO Torben Sørensen. 
Herudover består bestyrelsen af 
formand Troels Henrik Horneman 
samt medarbejderrepræsen-
tanterne John Bro Sørensen og 
Hanne Eshøj.

Kilder: 
www.norlundwood.com, 
www.noerlund.dk

Norlund foretager styrkesortering, tørring og varmebehandling af emballagetræ. Billederne viser kapning af træ til 
emballage og produktion af paller.

Tabel 2. Balance ultimo 2016, mil-
lioner kr.

Grunde og bygninger 6,5

Maskiner, inventar 12,3

Varebeholdninger 23,6

Tilgodehavender 9,7

Likvide beholdninger 13,8

Aktiver i alt 65,9

Aktiekapital 2,1

Overført underskud -31,5

Langfristet gæld 7,6

Bankgæld 57,3

Anden kortfristet gæld 30,4

Passiver i alt 65,9



Den fynske virksomhed Luja 
Sawtech har opfundet en 
ny måde at styre savbla-
dene på store båndsave. 

Savværkerne sparer 
penge, og opskæringen er 
mere præcis.

Sverige har mange savværker som er 
betydeligt større end de danske. Der-
for regner vi nok med at svenskerne 
ved hvordan man opskærer træ. 

Alligevel er det en dansker som 
har udviklet en ny metode til at 
styre de lange båndsavklinger, så 
savværkerne får en bedre kvalitet 
og sparer penge. Søren Luja ejer 

firmaet Luja Sawtech i Odense. Han 
optimerer driften af savværker og 
høvlerier og har kunder blandt sav-
værker i hele Norden.

Styres med luft og klodser
Søren Luja kom igen og igen ud til 
kunder, der havde de samme proble-
mer med at styre savbladet. Derfor 
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Dansker forbedrer
svenske savværker

Søren Luja fra Luja Sawtech til venstre ved nogle af de store båndsavklinger som styres bedre med den nye metode 
som han har udviklet.



udviklede han i begyndelsen af 2016 
en metode, som kaldes Luja® Blade 
Guide System, og der er nu søgt 
patent på systemet. De foreløbige 
resultater viser, at det giver øget 
kapacitet, bedre stabilitet og præci-
sion samt et bedre arbejdsmiljø.

Den store båndsavklinge er 
spændt op på to store hjul, et over 
og et under den stok der skal skæ-
res. Klingen kører rundt med stor 
fart og skal styres for at lave et 
præcist snit. 

Det sker i dag ved at klingen 
passerer et par klodser som holder 
den på plads. Jo større styreflade 
jo større stabilitet opnår man, men 
samtidig giver det stor friktion 
som opvarmer savbladet og koster 
energi. Varmeudviklingen kan be-
grænses hvis man bruger en lille 
styreflade, men så bliver opskærin-
gen mindre stabil.

Luja® Blade Guide System kom-
binerer begge i en metode, som 
giver større stabilitet af klingen og 
større præcision, samtidig med at den 
reducerer friktion og vibrationer. 

Den traditionelle styreklods er 
erstattet af to styrestrimler med 
luft imellem. Det giver savbåndet 
en blødere passage over styrestrim-
lerne, og luftpuden sikrer, at det 
ikke bliver overophedet. Man opnår 
derved fordelene ved en høj klods, 
men med lav friktion. 

Brugeren kan let udskifte eller 
vende styrestrimlerne uden brug 
af værktøj. Det tager kun et minut, 
og brugeren undgår de sundheds-
skadelige påvirkninger ved at fræse 
fibermaterialet. 

Styrepladen kan vendes op til fire 
gange, uden at præcisionen forringes. 
Det sænker driftsomkostningerne, så 
systemet er konkurrencedygtigt med 
de billigste produkter på markedet.  

Systemet kan monteres på langt 
de fleste båndsave til træ.

Afprøvet på stort savværk
Systemet er nu afprøvet og justeret 
på et af de store svenske savværker, 
Vida Urshult, som skærer 160.000 
m3 træ om året. Værket hører under 
VIDA AB som er Sveriges største 
privatejede savværksgruppe med 
1.100 ansatte på 17 produktionsan-
læg, heraf 7 syv savværker. 

Vida Urshult har 10 save, som er i 
drift i omkring 76 timer om ugen. En 
af savene har nu kørt med det nye 
system i fem måneder.

”Savbladet ligger mere stabilt på 
hjulene og kører bedre, siger pro-

duktionschef Anders Eriksson. Det 
har stor betydning for vores kapa-
citet, da vi ikke skal lave så mange 
målinger og tilretninger undervejs. 
Savbladet bevæger sig kun ganske 
lidt under savningen.” 

Udskiftningen af styrestrimlerne 
foregår hurtigt. 

”Tidligere skulle styreklodsen 
skiftes en gang om dagen, men vi 

regner med at kunne gå ned til en 
gang om ugen. Fiberstrimlerne kan 
desuden vendes fire gange, så vi 
kan bruge de samme i fire uger. Og 
vi sparer 75 procent af den tid vi 
brugte på at skifte og slibe klod-
serne på det gamle system.” 

Læs mere på www.luja.dk
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Systemet er baseret på en todelt styrestrimmel som placeres op mod savklin-
gen og holder den på plads.

Telefon 5672 5077

Svend Petersen - Mobil 2125 4683

Niels Petersen - Mobil 2264 5522

Møllevej 88, Hyllede - 4683 Rønnede



Af Daniel Rudd, Magnus Mygind, 
Rasmus Velling og Jesper Riis 

Christiansen, IGN, Københavns 
Universitet

Mange vådområder i danske 
skove bliver genoprettet for 
at skabe en mere varieret 
natur. 

Vådområder udgør den 
største naturlige kilde til 
udledning af metan. Våd-
områder står for 1/3 af den 
globale udledning af den 
potente drivhusgas, som er 
langt kraftigere end CO2. 

Vi undersøgte hvor hur-
tigt naturgenoprettede våd-
områder i Gribskov bliver 
kilder til metan.

I 1800-tallet opstod der i Danmark 
en interesse for at øge træproduk-
tionen. Man begyndte en omfattende 
dræning af vådområder for at 
tilplante disse med især rødgran. 
Dette har sat sit præg på mange 
danske skove, hvor dyre- og plan-
telivet som følge af den omfattende 
dræning er blevet ændret. 

Gribskov i Nordsjælland, Dan-
marks fjerdestørste skov og blandt 
de ældste, er en af de mange skove, 
som er blevet drænet. I 1857 ud-
gjorde vådområder omtrent 1.350 
ha, svarende til 24 % af skovens 
areal. Dette areal var i 1991 reduce-
ret til 170 ha, svarende til 3 %. 

Siden da har Naturstyrelsen 
skiftet driftsstrategi. Nu arbejdes 
der aktivt med at genoprette na-
turlige vådområder for at skabe en 

mere varieret natur, der understøt-
ter en større biodiversitet. Målet er, 
at 650 ha – 11,5 % af Gribskovs areal 
– igen skal være vådområder i 2027. 

Årsagerne til at man genopretter 
disse vådområder er dels at man 
ønsker at styrke biodiversiteten, 
dels at man vil øge de rekreative 

NATURPLEJE
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Vådere skove giver
mere metan

Figur 1. De seks lokaliteter i Gribskov hvor der blev målt metanudveksling. 
Kortkilde: Geodatastyrelsen, 2017.



værdier i Gribskov. Men flere våd-
områder har betydning for skovens 
drivhusgasbalance. 

Det forventes nemlig, at de gen-
oprettede vådområder vil producere 
metan. Det er dog uvist hvor hurtigt 
efter genopretningen og i hvor høj 
grad disse vådgjorte jorde kan 
producere metan. 

Metan er en drivhusgas som 
virker langt kraftigere end CO2 – se 
nærmere i boksen. Metan kaldes 
også sumpgas. Hvis man roder 
med en pind i bunden af en sø eller 
vandfyldt mose vil der ofte komme 
bobler af metan op til overfladen.

For at belyse dette problem blev 
der udvalgt seks lokaliteter i Gribskov 
(Fig. 1). Disse lokaliteter repræsen-
terer en ”driftsmæssig” udvikling af 
et areal fra skovdyrkning på kunstigt 
drænede jorde til genopretning af 
vådområder i forskellige stadier og 
med naturligt veldrænede jorde som 
sammenligning. 

På disse seks lokaliteter målte vi 
nettoudvekslingen af drivhusgassen 
metan mellem jorden og atmosfæren. 
Herved kunne vi undersøge, hvor-
dan genopretningen af vådområder 
på tidligere drænede jorde påvirker 
metandynamikken. 

Metans transportveje
Når vådområder genoprettes, gøres 
jorden permanent eller periodevist 
våd. I den våde jord kan ilt ikke 
trænge ned, og jorden bliver iltfattig.

Hvis en jord er vandmættet, op-
står der iltfrie forhold. Under disse 
forhold kan der dannes metan ved 
mikrobiel nedbrydning af organisk 
materiale fra planter eller jorden. Se 
figur 2.

Hvis en jord ikke er vandmæt-
tet, vil der som regel være en vis 
mængde ilt i jorden. Dette danner 
grundlag for, at bakterier kan ned-
bryde metan i en proces kaldet 
metanoxidation, og dermed bidrager 
de til at fjerne metan fra atmosfæren. 
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Drivhusgasser og  
CO2-ækvivalenter
Drivhusgasserne i atmosfæren op-
varmer planeten ved at holde på 
noget af udstrålingen til verdens-
rummet. Uden drivhuseffekten 
ville jordens gennemsnitstempe-
ratur være ca. -19 grader og jor-
den ville være lige så død som en 
dybfryser. 

Drivhusgassernes varmehol-
dende evne bevirker, at hvis 
mængden af drivhusgasser i atmo-
sfæren øges, så vil temperaturen 
i jordens atmosfære stige. Kuldio-
xid (CO2) er den vigtigste og mest 
kendte drivhusgas udover vand-
damp. Mængderne af metan (CH4, 
sumpgas) og lattergas (N2O) er 
meget mindre, men de spiller også 
en stor rolle i drivhuseffekten. 

Effekten af en drivhusgas er 
bestemt af dennes opvarmnings-
potentiale og opholdstid i atmo-
sfæren. For at kunne sammen-
ligne de forskellige stoffer opgø-
res drivhusgassernes samlede 
virkning over en 100 års pe-
riode i form af CO2-ækvivalenter. 

Udslippet af 1 kg metan og 1 
kg lattergas svarer til udslippet 
af hhv. 25 kg CO2 og 298 kg CO2! 
Tiltag i vores samfund, der øger 
udledning af metan og lattergas, 
kan altså have indflydelse på den 
globale opvarmning.

Figur 2. Skitse af hvordan metan dannes og transporteres gennem jord og planter.

Figur 3. Målinger på de 6 lokaliteter af metanudveksling. De våde jorde har 
nettoudledning af metan til atmosfæren, mens de veldrænede jorde har netto-
optag fra atmosfæren. De røde pletter viser gennemsnittet på hver lokalitet, 
mens de grå prikker viser de enkelte målinger. Bemærk skalaen er forskellig i 
de to figurer.



Niveauet af grundvandsspejlet 
samt jordens temperatur, organiske 
indhold, pH-værdi og porøsitet er 
de primære faktorer, der bestemmer 
udvekslingen af metan mellem jorden 
og atmosfæren. 

Transporten af metan fra jord 
til atmosfære sker via diffusion 
gennem jorden, bobler op gennem 
jorden og gennem planter som skit-
seret på figur 2. I vådområder kan 
transporten ved bobler og gennem 
planter være dominerende.

Udledning, optag og store 
variationer
Udvekslingen af metan på de seks 
lokaliteter blev målt med en driv-
husgasmåler forbundet til et lukket 
kammer, så det var muligt at måle 
udvekslingen af metan mellem jor-
den og atmosfæren. Der blev lavet 
15 målinger på hver af de seks loka-
liteter. Alle målinger blev foretaget i 
løbet af én uge i marts 2016. 

I 88 % af målingerne i vådområ-
derne blev der målt udledninger af 
metan op til 1.6 kg metan per hektar 

per døgn (kg CH4/ha/dag) (Fig. 3). 
Den største gennemsnitlige ud-

ledning på 0.5±0.56 kg CH4/ha/dag 
blev målt i det yngste vådområde 
etableret i 2012. Den næststørste 
udledning på 0.14±0.19 kg CH4/ha/
dag blev målt i det oprindelige våd-
område, og den mindste udledning 
på 0.04±0.07 kg CH4/ha/dag i vådom-
rådet etableret i 2008. 

Udledningerne af metan fra våd-
områderne var ekstremt variable, 
og vi observerede variationer i ud-
ledning på op til 1.5 kg CH4/ha/dag 
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Foto 1. Der dannes metan (sumpgas) når organisk materiale nedbrydes, og hvis der er ilt i jorden vil metanen blive om-
dannet til kuldioxid. I vandmættet jord bliver metanen ikke nedbrudt og frigives derfor til atmosfæren. Det forstærker 
drivhuseffekten fordi metan er en drivhusgas som er 25 gange kraftigere end kuldioxid. (Foto af område 1 i figur 1, et 
vådområde som ikke er drænet; området udleder mere metan end område 4, men mindre end område 5).

Foto 2. Vådområde genoprettet i 2008 (område 4 i figur 1) 
har meget lav udledning af metan.

Foto 3. Vådområde genoprettet i 2012 (område 5 i figur 1) 
har meget høj udledning af metan. Sammenlign med om-
råde 6 (foto 6) som minder om område 5, men er kunstigt 
drænet og binder metan.



NATURPLEJE

inden for en afstand af få meter. I 
op til 9 af målingerne på de vand-
mættede lokaliteter observerede vi 
bobletransport af metan. 

Denne kolossale variation i ud-
ledning af metan indenfor få meter 
viser, at der i vådområderne findes 
betydelige mængder metan, som er 
fanget i gaslommer og potentielt kan 
udledes til atmosfæren. Samtidig il-
lustrerer det vanskeligheden ved at 
skønne den totale udledning præcist 
fra et område, da det er nødvendigt 
at kende den rumlige variation. 

I de naturligt veldrænede og 
kunstigt drænede jorde målte vi 
et netto optag af metan på mellem 
0.2 og 26 g CH4/ha/dag. Bemærk, 
at disse rater er væsentligt mindre 
end udledningen fra vådområderne 
(Fig. 3). 

De naturligt og kunstigt drænede 
jorde jorde kan imidlertid spille en 
vigtig rolle for Gribskovs samlede 
metanbudget, fordi arealet er langt 
større end arealet af vådområderne 
i Gribskov. 

Overraskende nok havde den 
kunstigt drænede jord, der oprin-
deligt havde været et vådområde 
det største gennemsnitlige optag 
af metan på 12±6 g CH4/ha/dag. 
Den naturligt veldrænede skovjord 
havde et omtrent halvt så stort 

metanoptag på 6±12 g CH4/ha/dag, 
mens det renafdrevne areal havde 
et beskedent metanoptag på 3±3 g 
CH4/ha/dag.

Konklusion
Den største forskel i udvekslingen 
af metan blev fundet mellem det 
genoprettede vådområde fra 2012, 
hvor der blev målt en stor netto-
udledning, og området, der fortsat 
er kunstigt drænet, hvor der blev 
målt et nettooptag. 

Netop disse to lokaliteter re-
præsenterer ekstremerne i vores 
”driftsmæssige” spektrum. Sammen-
ligningen af deres metandynamik 
viser, at Gribskovs metanbudget kan 
ændre sig fra overordnet at fjerne 
metan fra atmosfæren mod en øget 
udledning når man genopretter de 
våde områder. Desuden viser vores 
resultater at metanproduktionen i 
jorden igangsættes, så snart jorden 
igen vandmættes.

Undersøgelserne i denne artikel 
repræsenterer et dansk skovområde, 
men et relevant spørgsmål er om 
situationen vil være det samme for 
vådområder der opstår eller gen-
skabes på landbrugsjorde. 

Naturligt set er Danmark rigt 
på vådområder og lavtliggende, 
vandlidende arealer, som er blevet 

drænet til landbrug. Disse områ-
der indeholder en masse organisk 
kulstof der under dræning hurtigt 
omsættes til blandt kuldioxid som 
ender i atmosfæren. 

Hvis disse jorde igen kommer un-
der vand vil omsætningen af kulstof 
begrænses betydeligt. Det betyder at 
udledningen af kuldioxid mindskes. 
Ligesom i skove må det dog forventes 
at CH4 udledningen fra jorden også 
stiger, men det er ukendt i hvilke 
mængder under danske forhold.

Vores resultater viser situationen 
efter genopretning af vådområder 
i en meget kort tidsperiode. For at 
få en fyldestgørende analyse af den 
totale effekt af genopretning på me-
tanbudgettet kræves, at den tidslige 
variation i udledning og optag måles 
over én eller flere sæsoner. 

Desuden skal optaget af metan 
fra atmosfæren på de veldrænede 
og kunstigt drænede områder mod-
regnes den øgede udledning, og det 
er endnu ukendt, hvor stor denne 
effekt er. 

Der er således mange spørgsmål, 
der skal afklares, før vi kan svare 
præcist på, hvor meget mere metan, 
der vil udledes som følge af den 
intensiverede genopretning af våd-
områder i Gribskov og andre områder 
i de kommende år.
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Foto 6 (tv.). Kunstigt drænet nåleskov på tørvejord (om-
råde 6 i figur 1) har en ret høj binding af metan. Sam-
menlign med område 5 (foto 3) som minder om område 6 
men er naturgenoprettet idet vandstanden blev hævet fire 
år før. Specielt hastigheden hvormed systemet ændrer sig 
fra at optage CH4 (lokalitet 6) til at udlede CH4 (lokalitet 
5) er overraskende og ikke helt forventet.

Foto 4. Renafdrevet åbent areal (område 2 i figur 1) bin-
der metan, men ret lidt.

Foto 5. Naturligt veldrænet løv- og nåleskov (område 3 i 
figur 1) har større binding af metan end område 2.



Flis i Skærbækværket
Starter prøvefyring

Skærbækværket ved Kolding er nu 
også ved at blive omstillet til flis-
fyring. I april blev der leveret 3.546 
ton flis som i første række skal 
bruges til at justere kraner og trans-
portbånd fra skibene til lageret. 
Samtidig begynder man så småt at 
fylde lagrene op med flis. 

Den eksisterende kaj er renoveret 
og udvidet, så den kan modtage 
skibe på op til 175 m længde. Der er 
opført et nyt transportsystem med 
to lossekraner. De er forsynet med 
lukkede krangrabbe som henter 
flisen i skibene og anbringer den i 
tragte forsynet med udsugning, alt 
sammen for at mindske støvgener. 
Herfra bringes flisen på transport-
bånd hen til lageret.

Der er et åbent flislager som kan 
rumme 80.000 rm flis i en højde op 
til 30 m. Det svarer til forbruget i 9 
døgn ved maksimal ydelse – værket 
kan altså bruge næsten 10.000 rm 
på et døgn.

Flisen kommer primært fra Balti-
kum og Norge, men DONG Energy 
forventer også leverancer fra Dan-
mark. Flisen kommer i skibe eller 
pramme som rummer mellem 6.000 
og 16.000 rm flis.

Sidst i april startede prøve-
fyringen i den første kedel. Kedlerne 
leveres af B&W Vølund som har fået 
enkelte dele produceret i Indien. 

Disse dele blev leveret sidst i 2015, 
og det viste sig at de var fejlbe-
hæftede. Det er blevet rettet op, og 
kedlerne er lige nu forsinket med to 
måneder. 

DONG Energy regner med at 
kunne overholde kontrakten og fyre 
udelukkende med flis fra januar 
2018. Man regner også med at kunne 
holde budgettet på 1,8 mia. kr.

Skærbækværket har i en årrække 
fyret med gas og har haft en meget 
høj udnyttelsesgrad. Med ren elpro-
duktion udnyttes 49% af energien, 
og med samproduktion af el og 
varme kan man komme op på 92%. 

Status for kraftværker
Med ombygningen af Skærbækværket 
tager DONG Energy endnu et trin 
i retning af omstilling fra fossilt 
brændsel til bæredygtig energi. 
Status for de øvrige værker er (se 
også Skoven 1/17):

Avedøreværket ved København 
gik omkring årsskiftet over til at 
fyre med træpiller og halm, men 
kan bruge kul og gas.

Studstrupværket ved Århus gik i 
efteråret over til træpiller.

Herningværket bruger 2/3 flis og 
1/3 træpiller.

Asnæsværket ved Kalundborg 
bruger kul, og olie som reserve. Fra 
udgangen af 2018 vil man gå over 
til flis.

Esbjergværket bruger primært kul.
Kyndbyværket er et nød- og 

spidslastanlæg som bruger olie. 
Dette værk styrer også Masnedø-
værket som er et nødanlæg der 
bruger gas.

H. C. Ørstedværket og Svanemøl-
leværket i København fyrer med gas 
og leverer primært fjernvarme.

Udover DONG’s værker findes der 
tre værker som indtil for nogle år 
siden var ejet af det svenske selskab 
Vattenfall:

Fynsværket i Odense bruger pri-
mært kul og mindre mængder halm 
og affald. Fynsværket er ejet af 
Odense kommune og vil inden 2030 
være fossilfri.

Nordjyllandsværket i Ålborg fyrer 
med kul og ventes inden 2028 at 
være fossilfri. Nordjyllandsværket 
ejes af Ålborg Kommune.

Amagerværket fyrer med træpiller 
og kul, men kullene bliver erstattet 
med flis i 2020. Hofor ejes af Køben-
havns Kommune samt en række 
nabokommuner.

Der sker også en del elproduktion 
på decentrale kraftværker som an-
vender flis, halm og gas, samt et 
stort antal vindmøller.

Kilder:

www.energy-supply.dk 6.4.17, 6.3.17

Skoven 1/17, 11/16

www.fjernvarmefyn.dk

www.hofor.dk

www.aalborgforsyning.dk

Foto: Dong Energy A/S
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Skærbækværket i Kolding Fjord vil fra årsskiftet udelukkende fyre med flis fra Baltikum, Norge og måske Danmark.



Brug dansk flis
Opråb fra entreprenører
De danske varmeværker bør bruge 
dansk flis, inden de importerer fra 
udlandet. Det mener branchefor-
eningen Danske Maskinstationer og 
Entreprenører (DM&E).

Sidste år blev der indgået en 
brancheaftale mellem Dansk Energi 
og Dansk Fjernvarme. Den betyder 
at varmeværker over 20 MW skal 
dokumentere at deres flis er bære-
dygtigt produceret. (Se bl.a. Skoven 
11/16, side 458).

For at opfylde kravet har DM&E 
udarbejdet en garantiordning, som 
sikrer, at skoventreprenørerne kan 
levere bæredygtig biomasse. Al-
ligevel vælger mange varmeværker 
fortsat at importere store mængder 
flis fra udlandet.

- Med danskproduceret flis er 
varmeværkerne sikret bæredygtig-
hed. Vi ved godt, at den danske flis-
mængde ikke er stor nok til, at alle 
varmeværker kan bruge dansk flis. 
Men jeg opfordrer varmeværkerne 
til at bruge den danske flis først og 
derefter supplere med udenlandsk 
flis. Det siger Claus Clemmensen, 
som er konsulent i DM&E Skov og 
har stået for den nye garantiordning 
Godkendt Biomasseproducent.

Undersøgelser fra Københavns 
Universitet har vist, at det stadig er 
muligt at øge produktionen fra de 
danske skove og landskabet, og uden 
at det går ud over biodiversiteten. 

Claus Clemmensen siger at der er 
opbygget en stor viden om produk-
tion af flis hos skovejere, skovfor-
valtere og entreprenører. Desuden 
findes i Danmark også en række 
specialmaskiner til flisproduktion. 

- Det vil være ærgerligt, hvis viden 
og produktionsapparat forsvinder 
på bekostning af importeret flis, 
siger Claus Clemmensen. Han tilfø-
jer at anvendelse af dansk flis også 
medfører stor forsyningssikkerhed 
og fleksibilitet for varmeværkerne.

Kilde: Pressemeddelelse 27.4.17
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Varmeværker bruger meget udenlandsk flis selvom der også findes dansk flis 
som tilmed er garanteret bæredygtigt.

Når der skal varme til
Fremtidens fyringsanlæg velegnet til 
vanskelige brændsler - 10 kW til 3,5 MW.

www.reka.com
reka@reka.com



Silvatec Maskinfabrik i Farsø 
er under konkursbehand-
ling. Dermed er det slut 
med produktion af store 
skovmaskiner i Danmark.

Skifteretten i Ålborg modtog d. 3. 
april en begæring om at tage Silvatec 
Skovmaskiner A/S i Farsø under 
konkursbehandling. 

Silvatec blev taget under rekon-
struktion d. 4. januar med henblik 
på salg af hele eller dele af virksom-
heden. Men det har altså ikke været 
muligt, så nu skal virksomheden 
afvikles.

Silvatec har i en årrække givet 
underskud. De seneste ti år således 
i alt -170 mio. kr, og det seneste 
regnskab for 2015 viser -19 mio. kr. 

Advokat Flemming Bastholm fra 
advokatfirmaet Delacour i Ålborg 

er kurator og oplyser at der har 
været ”en del interesse fra flere 
seriøse købere, og der har været 
detaljerede drøftelser”. Men ad-
vokaten antager at de har følt det 
krævede for mange penge at få pro-
duktionen i gang.

Nu skal der skaffes så mange 
midler som muligt for at dække til-
godehavenderne. Det er fortsat mu-
ligt at byde ind, og navnet Silvatec 
er også til salg.

210 SKOVEN 5 2017

Silvatec under konkurs

Den nyeste model er Sleipner 8324 TH hvor motoren opfylder den nyeste miljøstandard, Stage IV.

Silvatec har været kendt for bestandsgående flishuggere, her den nyeste, Grane 8325. Til højre udkørselsmaskinen 
Sleipner 814.



33 år med skovmaskiner
Med Silvatecs konkurs slutter et lille 
kapitel i udviklingen af skovmaskiner 
i Danmark. 

I 1960’erne blev der grundlagt 
en maskinfabrik ved navn Gremo i 
Frederikshavn. Gremo blev solgt i 
1988 til en virksomhed i Halland. 
Der blev startet produktion op i 
Sverige, og efter nogle år blev hele 
produktionen samlet i Sverige. 
Gremo producerer i dag en skov-
ningsmaskine og 3 udkørselsma-
skiner.

Silvatec Skovmaskiner blev 
grundlagt i 1984 af Hedeselskabet 
og en lokal maskinproducent. He-
deselskabet fik 55% af aktierne, 
men overtog med årene alle aktier. 
I 1987 udviklede Silvatec det første 
skovningsaggregat, i 1989 kom en 
skovningsmaskine, og i 1990 blev 
fliskonceptet introduceret. 

Det danske marked har hele tiden 
været for lille, så der blev etableret 
salgs- og serviceselskaber i flere 
lande – i 1991 i Storbritannien, i 
1992 i Frankrig og i 1995 i Irland. 
Ved konkursen var der yderligere 
selskaber i Spanien, Frankrig, Wales, 
Skotland, Hviderusland, Rumænien 
og Rusland.

Silvatec udviklede en selvkø-
rende, bestandsgående flishugger 
som stadig bruges en del steder. 
Der kom en ny generation skov-
ningsmaskiner, Sleipner, som stadig 
indgår i maskinprogrammet. 

Silvatec var i en årrække tabs-
givende for Hedeselskabet som i 
2006 solgte 80% af aktierne til et 
russisk selskab, Agromash Holding. 
Det er en del af en russisk koncern, 
Tractor Plants, der bl.a. producerer 
traktorer, høstmaskiner, gummi-
hjulslæssere, entreprenørmateriel 
og maskindele til industri, landbrug 
og militær. Der er en række fabrikker 
i Rusland med nabolande. 

Formålet med købet var at for-
syne det russiske marked med 
skovmaskiner af høj kvalitet, samt 
at styrke Silvatecs position på de 
eksisterende markeder. Russerne 
investerede samtidig i udvikling af 
Silvatecs produktion. To år efter 
overtog russerne alle aktier. Selska-
bet hedder i dag Cheboksary Aggre-
gate Works JSC.

Silvatec udviklede fortsat pro-
duktionen og præsenterede en ny 
udkørselsmaskine, men de dårlige 
økonomiske resultater fortsatte, så 
der fortsat måtte skydes ny kapital 

ind. I 2012 indgik Silvatec og Gremo 
et samarbejde omkring udvikling og 
afsætning for dels at udnytte res-
sourcerne bedre, dels for tilsammen 
at kunne tilbyde en bredere vifte af 
produkter. 

I 2013 gik Silvatec ind i et projekt 
med udvikling af nye miljøvenlige 
skovmaskiner sammen med to inge-
niørvirksomheder i Slovenien.

Silvatecs produktprogram omfat-
tede ved konkursen to modeller af 
skovningsmaskiner (Sleipner 8324 
og 8280) i en række varianter, en 
udkørselsmaskine (Sleipner 814), 
to skovningsaggregater (HH 450 og 
560), et aggregat til fældebunke-
lægning (FB 350), en klembanke til 
udslæbning (CB200) og en bestands-
gående flishugger (Grane 8325 CH). 

Kuratoren for konkursboet siger 
at det fortsat er muligt at byde ind 
på enkelte dele af virksomheden. 
Det kan jo tænkes at nogle af ma-
skinerne dukker op i andet regi.

sf

Kilde:

www.konkurser.dk 6.4.17, 

Maskinbladet 20.4.17, 

www.silvatec.com, 

Skoven 5/06, 4/12 og 10/13.
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Udvalg af maskiner fra Silvatecs historiske arkiv. Se flere billeder på hjemmesiden under "historie".



Omsætningen blev rekord-
høj, men overskuddet blev 
lavere på grund af flere eks-
traordinære omkostninger.

Hedeselskabet opnåede i 2016 en 
omsætning på 2,2 milliarder kro-
ner. Det er en fremgang på 7,6 % 
i forhold til året før, og det er det 
højeste i de 150 år selskabet har 
eksisteret. 

Årets driftsresultat blev på 33,8 
millioner kroner mod 57,6 mio. kr 
året før, og det er under forvent-
ningen og under resultatet for 2015. 
Årets resultat efter skat blev 11,1 
millioner kr mod 51,7 mio. kr året før.

Årets resultat er præget af un-
derskud og hensættelser på 25 mio. 
kr til afvikling af planteskolen og 
afvikling af aktiviteter med anlæg 
af grønne områder i Abu Dhabi ved 
Den Persiske Golf.

Koncernens nettorentebærende 
gæld er ved udgangen af 2016 steget 
med 122 mio.kr til 469 mio. kr. Det 
skyldes især finansieringen af det 
ny domicilbyggeri i Høje Tåstrup 
ved København som skal rumme 
300 medarbejdere, primært fra 
Orbicon. 65% af den rentebærende 
gæld er langfristet, og heraf er 84% 
af lånene fastforrentede.

Resultat for 2017
I 2017 forventer Hedeselskabet et 
resultat over niveau for 2016. Det 
ordinære resultat før skat ventes at 
være i niveauet 50 mio. kr. Målsæt-
ningen er en ”kontrolleret, lønsom 
vækst med fokus på såvel omsætning 
som indtjening”.

Efter årsafslutningen har Hede-
selskabet indgået en betinget ramme-
aftale med en pensionskasse om at 
afhænde selskabets hovedkontor i 
Viborg samt den nye domicilejendom 
i Høje Tåstrup.

En eventuel overtagelse af ejen-
dommene forventes at blive gen-
nemført i løbet af efteråret 2017. 
Der vil samtidig blive indgået længe-
revarende lejekontrakter på ejen-
dommene, som dermed fortsat vil 
blive anvendt af Hedeselskabet.

De enkelte  
forretningsområder
HedeDanmark
Nettoomsætningen er øget med 8% til 
1.684 mio. kr, mens primær drift gav 
uændret 54 mio. kr. (Se i øvrigt flere 
regnskabstal i Skoven 4/17, side 177). 

HedeDanmark har styrket sin 
position inden for skovdrift bl.a ved 
at indgå nye faste aftaler med en 
række skovejere. Den milde vinter 
har medført mindre efterspørgsel 

efter træflis fra varmeværker.
Fra sommeren 2018 vil HedeDan-

marks planteskole ikke længere 
producere og sælge planter til skov, 
læhegn og hæk samt til have og 
park. Planteskolen fortsætter dog 
som grossist. 

Planteskolen har i en årrække 
været presset af at konkurrerende 
planteskoler og udlandet har reduce-
ret deres lønomkostninger markant 
gennem brug af underentreprenører. 
HedeDanmark havde forsøgt at løse 
nogle afgrænsede og sæsonprægede 
opgaver gennem brug af underentre-
prenører, men der blev varslet kon-
flikt og sympatikonflikt over for den 
valgte underentreprenør. 

Desuden har planteskolen været 
presset af at der har været en bety-
delig overproduktion af nordmanns-
granplanter på markedet.

HedeDanmark fortsætter med drift 
af frøplantager og handel med frø.

HedeDanmark har i 2016 solgt 
flere juletræer end de foregående år, 
bl.a. som følge af opkøb af handels-
virksomheden NordicTrees. Det har 
givet større volumen og kontakt til 
flere aftagere, samtidig med at der 
er øget adgang til især Østeuropa. 
Der er dog samtidig hård priskon-
kurrence på markedet og nedskriv-
ninger på egne juletræer.

REGNSKABER
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Markedet for tømmer har været stabilt, mens markedet og priserne for flis har været under pres i 2016, oplyser Hedeselskabet.



Det er fremgang inden for Out-
door Facility Service (pleje af 
grønne områder) gennem udvikling 
af nye serviceydelser og mersalg 
til eksisterende kunder. Der er dog 
også hård priskonkurrence ved af-
taler med kommunerne.

Aktiviteterne med anlæg og pleje 
af grønne områder i Abu Dhabi har 
givet underskud. Der har i flere år 
været et konkurrencepræget mar-
ked, og regionen er præget af den 
lave oliepris. Flere kunder har svært 
ved at betale til tiden, og der har 
været tab på et større anlægsprojekt. 
Derfor vil aktiviteter med etablering 
af grønne anlæg blive afviklet, og 
fremover tilbydes alene pleje og 
vedligehold.

I 2017 ventes et resultat på linje 
med 2016.

DDH Forest
Hedeselskabet ejer helt eller delvist 
et større skovareal i Danmark, Balti-
kum og Frankrig. Omsætningen blev 
17,9 mio. kr, et fald på 4% fra året 
før. Primær drift gav et overskud på 
5,2 mio. kr mod 8,2 mio. kr året før. 

Genplantning efter stormfaldene 
i 2013 er afsluttet. Der er skovet en 
mindre mængde træ i 2016 i forhold 
til året før. Jagtudlejning og udlej-
ning af huse er stabilt og er fortsat 
en vigtig indtægtskilde.

Der er i løbet af året solgt over 
1000 ha skov via SkovSam Holding 
og SkovSam II (Hedeselskabets ejer-
andel er 50%, hhv. 15%). Avance ved 
salg af skove udgør 7,6 mio. kr mod 
4,7 mio. kr året før.

I samarbejde med VandCenter 
Syd er der opkøbt 70 ha landbrugs-
jord ved Brylle på Fyn. Her vil der 
i 2017 blive påbegyndt skovrejsning 

med henblik på grundvandsbeskyt-
telse. Det er planen at foretage 
yderligere opkøb op til i alt 130 ha. 

Hedeselskabet ønsker fortsat at 
være en betydende ejer af skov – 
det er dog ikke oplyst hvor meget 
skov selskabet ejer. Koncernen har 
fortsat en forsigtig tilgang til værdi-
ansættelsen af skove. 

Orbicon
Orbicon leverer rådgivning inden 
for miljø, natur, forsyning, anlæg, 
informatik og byggeri. Omsætningen 
steg i 2016 med 7% til 525 mio. kr, 
men overskuddet faldt til 2,5 mio. kr 
mod 21 mio. kr året før. Som årsag 
nævnes at flere byggeprojekter er 
gennemført med begrænset indtjening 
eller tab.

I 2017 ventes fremgang i såvel om-
sætning som indtjening.

Xergi
Hedeselskabet ejer 50% af Xergi 
som leverer biogasanlæg. Omsæt-
ningen blev mere end halveret til 
182 mio. kr som følge af politiske 
forhold, vanskelige markeder og 
periodeforskydninger i ordreindgan-
gen. Primær drift gav et underskud 
på 7 mio. kr mod et overskud på 24 
mio. kr året før.

Xergi er valgt som leverandør af 
det største anlæg i selskabets histo-
rie. Det er et biogasanlæg baseret 
på kyllingemøg i Nordirland som 
kan åbne for nye markeder. I 2017 
ventes fremgang i såvel omsætning 
som indtjening.

Enricom
Enricom driver anlæg til udvinding 
af gas fra lossepladser i Polen. Pro-
duktionen har i 2016 været stabil, og 

omkostningerne er reduceret, men 
priserne har været faldende. 

Omsætningen blev 7,3 mio. kr, 
18% lavere end året før, og under-
skuddet blev 6,0 mio. kr mod et un-
derskud på 5,6 mio. kr året før. 

Det dårlige resultat skyldes træg-
hed i indførelse af ny lov for vedva-
rende energi som påvirker priserne 
i negativ retning. I 2017 ventes en af-
klaring om mulig støtte til afgasning 
af lossepladser i Polen.

Kilder

Årsrapport 2016 fra Hedeselskabet

Pressemeddelelse 24.4.17

Fotos: HedeDanmark
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Hoved- og nøgletal (mio. kr.)

2016 2015 2014 2013 2012

Nettoomsætning 2.212 2.057 2.088 2.102 2.063

Resultat af primær drift 33.8 57.6 48,0 21,7 43,3

Årets resultat efter skat 11,1 51,7 46,5 -1,3 20,9

Aktiver ultimo 1.779 1.660 1.691 1686 1769

Egenkapital ultimo 900 906 852 812 816

Soliditetsgrad 50,6 54,6 50,4 48,1 46,1

Egenkapitalforrentning 1,2 5,9 5,6 -0,2 2,5

Antal medarbejdere 1.426 1.333 1.375 1.401 1.472

AKKERUP 
PLANTESKOLE

5683 HAARBY 
TLF. 6473 1058
FAX 6473 3158
mail@akkerup.dk
WWW.AKKERUP.DK
Skov-, læ og hækplanter
Rekvirer katalog eller De er  vel kom men til at aflægge 
Planteskolen et besøg. Tilbud afgives gerne.

Uddelinger
Hedeselskabet er en erhvervsdri-
vende fond som uddeler op til 25% 
af overskuddet efter skat til blandt 
andet langsigtet innovation og ud-
delinger. I 2016 er der uddelt 1,4 
mio. kr  til blandt andet:

Den første firmaskov i Dan-
mark i Brande. Formålet er at 
vise industrivirksomheder hvor-
dan deres udledning af CO2 kan 
balanceres gennem skovrejsning, 
samtidig med at der er skabt et 
rekreativt område. Se mere i Sko-
ven 11/16.

Udvikling af droner til at do-
kumentere naturplejeprojekter, 
udbredelse af invasive arter og 
udpegning af stormfald i skoven.

Ved Tange Sø er der støttet tre 
broer som skal øge tilgængelig-
heden og give bedre mulighed for 
at formidle historien, biodiversite-
ten og kulturlandskabet.



Af Malthe Christensen, skov- og 
landskabsingeniørstuderende, 

hold 2017

Kollektiv forvaltning af sko-
vene er en af måderne at 
bevare og udvikle den skov, 
befolkningen på landet i 
Tanzania er så afhængige af. 

Skovene ejes af staten 
som driver dem i samar-
bejde med landsbyen.

Et hold sling-studerende 
har på en studietur set 
nærmere på denne type 
skovforvaltning.

Slut januar/start februar var en del af 
fra de studerende til skov- og land-
skabsingeniør på hold 2017 på studietur 
i det sydlige Tanzania. Artiklen be-
retter om turen.

Befolkningen i Tanzania er i høj 
grad afhængig af skoven på grund af 
de mange forskellige behov som den 
kan opfylde, eksempelvis græsning 
af husdyr, brænde og biavl. Disse 
mange interesser i skoven gør det 
svært at sætte regler op for forvalt-
ningen af skoven. 

Et af værktøjerne til en bedre for-
valtning af skoven er etableringen 
af community forests. Det betyder, 
at skoven bliver drevet i fællesskab 
af landsbyens medlemmer. For at få 
et nærmere indblik i dette emne be-
søgte vi to projekter i Iringa-distriktet 
sammen med Mr Joachim Kondo, 
som er District Forest Officer i Iringa. 

Iringa-distriktet omfatter et land-
areal på 20.576 km2. Heraf er kun 
knap 10.000 km2 beboet, mens re-
sten består af Ruaha National Park, 

floder samt af områder med jagt. 
Distriktet er ét ud af tre administra-
tive distrikter i Iringa-regionen i den 
sydvestlige del af landet. Distriktet 
har 133 landsbyer. 

Skal føle ejerskab
Der foregår en ekstensiv udnyttelse 
af skovens ressourcer i forbindelse 
med både landbrug og tømmerhugst, 
og det presser regionens skove hårdt. 

Staten har derfor i samarbejde 
med de lokale landsbyer indført 
konceptet Community Based Forest 
Management, hvis formål er en kol-
lektiv forvaltning af skoven blandt 
landsbybeboerne. Staten bidrager 
med undervisning samt rådgivning i 
bæredygtig skovdrift. 

I hver landsby udpeges en styre-
gruppe, hvis rolle det er at varetage 

landsbyens interesser samt sikre, at 
den udarbejdede driftsplan lever op 
til landsbyens ønsker. Udover at sta-
ten sparer penge ved at overdrage 
plejen til landsbyen, styrkes lands-
byboernes tilhørsforhold til skoven.

Målet er at undgå den kortsigtede 
og ukontrollerede brug af skovens 
ressourcer, som hersker mange ste-
der i Afrika. Man håber, at den ejer-
skabsfornemmelse over skoven, som 
landsbybeboerne forhåbentlig får, 
fremkalder et ønske om en langsigtet 
forvaltning af skovens ressourcer. 

Biavl og trækulsproduktion
Mfyome og Kiwere er to landsbyer i 
Iringa-distriktet, som begge har ind-
ført brugerbaseret skovdrift. Lands-
byerne råder over 6.064 henholdsvis 
4.904 ha skov. 

UDLAND
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Brugerbaseret skovdrift 

i Tanzania

Foto 1. ”For os er det vigtigt, at vi kan se, at vi får noget ud af vores arbejde 
med at beskytte skoven”. SLING 17 på besøg hos skovbrugergruppen i Kiwere, 
hvor brugernes ejerskab er vigtigt for skovens fremtidige beskyttelse. 



Skovene er inddelt i forskellige af-
delinger, hvoraf nogle er fredede for 
at sikre skovens genvækst. Andre 
afdelinger er tilgængelige for be-
folkningen til indsamling af brænde, 
blade, bær og frugter til madlavning 
og til medicinsk anvendelse. 

Det er landsbybeboerne, som i 
fællesskab beslutter hvilke dele af 
skoven, der bliver brugt til hvad. 
District Forest Officeren har i dette 
system kun en rådgivende funktion. 

Kiwere driver deres skovareal i et 
samarbejde mellem staten og lands-
byen. Dette betegnes Joint Forest 
Management, hvor staten ejer skoven, 
men driften foregår i fællesskab 
med landsbyen.

Der er 3.800 indbyggere i lands-
byen som råder over et samlet 
skov- og landbrugsareal på 6.066 
ha. Frem til 1999 var skoven alene 
drevet af staten, men der var store 
problemer med forvaltningen på 
grund af en manglende kontrol. Det 
førte til rovdrift på skoven i form af 
ulovlig hugst og trækulsproduktion, 
skovarealet skrumpede, og statens 
skovpersonale blev udsat for vold.

Staten nedsatte derfor i 1999 en 
lokal skovgruppe i landsbyen be-
stående af syv medlemmer og tre 
scouts (vagtmænd). Skovgruppen ud-
arbejdede en driftsplan for skoven, 
som blev godkendt af staten i 2002. 

I driftsplanen er træhugst ikke 
længere lovligt i størstedelen af 
skoven. I stedet fokuserer landsbyen 

på andre ressourcer i skoven såsom 
biavl og indsamling af frugter og 
svampe. En lille del af skoven er 
afsat til trækulsproduktion. 

Skovgruppens tre scouts er 
iklædt skovuniformer for at tydelig-
gøre deres autoritet under patrulje-
ring. De kan dog hverken konfiskere 
eller anholde personer, når de ob-
serverer ulovlig aktivitet i skoven. 
De er derfor nødsaget til at tilkalde 
hjælp fra staten i sådanne situationer. 

Skovgruppen har opstillet en række 
mål med beskyttelsen af skoven:
•  Forhindre overudnyttelse af sko-

vens ressourcer
•  Produkter fra biavl
•  Beskyttelse af klimaet
•  Ingen yderligere behov for land-

brugsarealer til landsbyen.
Skovgruppen døjer stadig med en 
række problemer i forhold til skov-
driften:

•  Generelt manglende undervisning 
omkring skovbrug

•  Mangel på motoriseret transport, 
som besværliggør patruljeringen 
af hele skoven

•  Manglende produkter til at finan-
siere beskyttelse af skoven

•  Mindre indflydelse på skoven på 
grund af staten

Ny viden om teproduktion 
og krybskytteri 
De øvrige dage besøgte vi Ruaha 
National Park. Her hørte vi om drift 
af nationalparken og om national-
parkernes indflydelse på økono-
mien, og vi hørte om tiltag mod 
krybskytteri. 

En af dagene besøgte vi Sao Hill 
Savværk, som producerer en del 
pæle og konstruktionstræ. Pælene 
bliver lavet af eukalyptus træ, der 
bliver opkøbt af lokale landmænd. 
Tømmeret til konstruktionstræet 
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Foto 2. ”Frugt og grønt fra skoven 
er en vigtig del af det vi spiser hver 
dag”. Skovens genvækst har betydet 
større variation i fødevaremulighe-
derne for skovbrugergruppen i Ki-
were community forest. 

Foto 3. I Ruaha National Park danner safari det økonomiske grundlag for den 
naturbeskyttelse, der finder sted i parken. 

Foto 4. Eucalyptus grandis har en omdriftsalder på 9 år og frembringer energi 
til at tørre te på Unilevers teplantager i Mufindi. 



UDLAND

stammer hovedsageligt fra Pinus 
patula, som dyrkes på savværkets 
egne plantager.

Næste dag besøgte vi Unilever 
Mufindi Estate, som dyrker og pro-
ducerer te. Vi hørte også, hvordan 
Unilever bekæmper krybskytteri 
ved hjælp af nogle anti poaching 
units, som opsporer fælder og kryb-
skytter. Formålet er at bevare dyre-
livet i skovene, som et led i deres 
certifikat fra Rainforest Alliance.

På vej tilbage til Tanzanias 
største by, Dar es Salaam, besøgte 
vi Udzungwa Nationalpark, som er 
en del af bjergkæden Eastern Arc 
Mountains og er et hot sport for 
biodiversitet. I denne nationalpark 
er noget af den sidste primære skov 
bevaret.

Turen til Tanzania sluttede med 
et besøg hos Forestry Commission i 
Dar es Salaam. Forestry Commission 
svarer til Miljøstyrelsen i Danmark. 
Ministeriet råder kun over stats-
skovene, som oplever store proble-
mer med ulovlig træhugst. 

Det er ministeriet for landbrug, 
som råder over de private skove, og 
det medfører modstridende interes-
ser omkring forvaltningen af landets 
skove. Disse modstridende interesser 
besværliggør en samlet plan for be-
varingen af landets naturlige skove.

Tak til

Til sidst vil vi sige tak til vores undervi-

sere Kirsten Carlsen, Lasse Baaner og 

Anders Jensen for deres faglige bidrag.

Yderligere takker vi de fonde som har bevil-

get legater til at gennemføre studieturen:

Edvard og Ane Agerholms legat c/o Hede-

selskabet

15. Juni Fonden

O.H.F og A.J.-E. Heilmannsfond

Carlsen-Langes Legatstiftelse

Vemmetofte Kloster

Fotos

1. Dennis Johnsen

2, 3, 4, 5. Kirsten Carlsen
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Tanzania:
Et af de største lande i Østafrika 
på knap 1 mio. km². Det svarer til 
22 gange Danmarks størrelse.

39 % af landet er dækket af 
skov.

Befolkningen er på ca. 50 mio. 
mennesker.

Det er serviceerhvervene, der 
bidrager mest til landets BNP. 
Landbruget er på andenpladsen.

Foto 5. Udzungwa National Park er en del af Eastern Arc bjergkæden, der med 
sit store antal endemiske arter hører til en af verdens absolutte hotspots for 
biologisk mangfoldighed.

Vi køber PEFC 
certificeret rundtræ 

til vor produktion 
af spånplader.

Yderligere oplysning 
ved henvendelse 

til vort skovkontor 
tlf. 89 74 74 38

www.novopan.dk
novopan@novopan.dk

Pindstrup . 8550 Ryomgård



Gærdesmutten går frem
Kolde vintre var hårde
Gærdesmutten oplevede et vold-
somt dyk i bestanden for nogle år 
siden. Det var ikke sygdomme der 
lå bag, men de kolde vintre i 2009 
og især 2010. Nu viser DOFs punkt-
tællinger at bestanden er hurtigt på 
vej op.

Gærdesmutten er overvejende 
en standfugl. Bestanden gik tilbage 
med 68 procent i løbet af få år, og 
ynglesæsonen i 2010 blev den ringe-
ste for danske gærdesmutter i 30 år. 
Hvis temperaturen i snit er under -1 
grad i en vinter så falder bestanden 
i den efterfølgende ynglesæson

Men en mild vinter og en som-
mer med rigelig føde får hurtigt 
bestanden til at stige. Den kan yngle 
når den er 1 år og få flere kuld med 
hver 6-8 æg på en sommer. Ruge-
tiden klares på kun godt to uger, 
og ungerne er klar til at flyve efter 
bare 18 dage. Vi er nu tæt på en lige 
så stor bestand som i 2005, da arten 
senest toppede.

Gærdesmutten vejer kun 7-8 gram 
og er den næstmindste danske fugle-
art efter fuglekongen. Derfor har 
den svært ved at holde varmen i 
lange kolde vintre og skal hele tiden 
finde føde.

Hårde vintre er også hårde for 
fuglekongen som kun vejer 5 gram. 
Man bemærker den bare ikke så me-
get fordi den mest lever i nåleskove, 
mens gærdesmutten ofte optræder 
tæt på boliger, særligt i ældre haver.

Begge arter lever af små insekter 
og edderkopper, som de fanger med 
deres spidse næb. Man kan derfor 
ikke hjælpe dem ved at lægge fugle-
frø ud på foderbrættet, for de spiser 
sjældent frø.

Gærdesmutten findes over hele 
Danmark, især i Østjylland og på 
Øerne.

Den kan træffes i alle typer af 
træ- og buskbevoksede områder, 
helst med tæt undervegetation. Den 
foretrækker ældre villahaver med 
hække, kvasbunker og områder med 
væltede træer. Den kan også ses i 
fugtige områder med tagrør og høj 
vegetation langs søer og vandløb.

I vinterhalvåret sover mange 
gærdesmutter samlet i kugleformede 
mosforede reder eller i redekasser, 
hvor de hjælper hinanden med at 
holde varmen. 

Kilde: www.dof.dk 8.3.17
Foto: Jan Skriver.
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En pestilens  
– lige til at spise
Nælden kan spises
Kom maj du søde milde… Med 
den følger desværre også min til-
bagevendende kamp med havens 
brændenælder (stor nælde). De er 
her i seriøse mængder, da naboen 
– kirkegården – er storleverandør af 
næringsstoffer. 

Brændenælde er netop indikatorart 
for kvælstofrig jord. Derfor findes 
den ofte i aske- og ellemoser, langs 
veje og i lysninger.

Brændenælde skyder fra frøpuljer 
i jorden og fra de vidt forgrenede, 
gule jordstængler. Med sin hurtige 
vækst udkonkurrer den alt andet. 

Blade og stængel har hule 
brændhår som knækker ved berø-
ring og skærer sig ind i huden. Her 
afgiver de en ubehageligt sviende 
cocktail af bl.a. histamin, serotonin 
og acetylcolin.

Stor nælde er en vigtig værts-
plante for larver af sommerfugle, fx 
nældens takvinge, dagpåfugleøje, 
admiral og det hvide c, for den er 
ekstremt næringsrig. 

Med et stort indhold af C-vitamin, 
jern og kalium samt et bredt spektrum 
af aktive stoffer er brændenælden 
en klassiker som lægeplante. Den 
blev tidligere brugt indvortes mod 
fordøjelses- og urinvejssygdomme, 
udvortes til sårheling og ved pisk-
ning mod gigt. 

De unge skud kan bruges til en 
urtesuppe og er blevet populære til 
smoothie. Stænglerne har stærke fibre 
som kan bruges til netteldug, et stof 
der minder om lærred. 

Tekst: Pernille Mølgaard Andersen. 
Foto: Morten D. D. Hansen.  

Naturhistorisk Museum, Aarhus. 



Af dr. scient.Hans Meltofte,  
Institut for Bioscience,  

Århus Universitet

Svar til indlæg fra Bo Holst-
Jørgensen om fugletætheder 
i urørt skov.

Fhv. skovrider på Ulborg Statsskov-
distrikt, Bo Holst-Jørgensen (BHJ), 
har skrevet en ’anmeldelse’ af vores 
afhandling ”Ynglefuglene i Strødam-
reservatet i Nordsjælland 1986-2014” 
i Skoven 3, 2017, side 134-135. I 
anmeldelsen påstås det, at redaktio-
nen af Dansk Ornitologisk Forenings 
Tidsskrift (DOFT) ”har vægret sig så 
meget ved at bringe den, at [BHJ] 
måtte give op.” 

Denne ’vægring’ bestod i, at det 
medlem af redaktionen, som havde 
påtaget sig at være emneredaktør 
på BHJ’s indlæg, bad BHJ om en 
bedre faglig underbygning af argu-
mentationen, inden artiklen kunne 
optages i et videnskabeligt tids-
skrift som DOFT. Da jeg både er an-
svarshavende redaktør på DOFT og 
førsteforfatter på Strødam-artiklen, 
blev denne beslutning ene og alene 
truffet af emneredaktøren.

Uklar argumentation
Som førsteforfatter på Strødam-
artiklen vil jeg godt svare på BHJ’s 
indvendinger. 

Først tak, selvfølgelig, for de ind-
ledende pæne ord om, at artiklen 
er ”interessant, og [at] alt er pænt 
og omhyggeligt beskrevet.” Det er 
vi glade for, for det er som nævnt 
i BHJ’s indlæg den længstvarende 
undersøgelse af fuglebestandene i 
en dansk skov. 

Men herefter svigter logikken, 
idet hovedparten af BHJ’s indlæg 
handler om forskellen på fugle-
bestandene i nåleskove versus 
løvskove og ikke mellem forstligt 
drevne skove versus ”upassede” 
[BHJ’s ordvalg] løvskove! 

Det er den type uklarhed i argu-
mentationen, der førte til, at emne-
redaktøren bad BHJ om at stramme 
artiklen op fagligt.

BHJ har selvfølgelig en pointe i, 
at boniteten skal være sammenligne-
lig, hvis man skal sammenligne fugle- 
tætheder i forskellige skovtyper. 
Det er bare ikke det, der er vores 
ærinde i Strødam-artiklen. 

Her er den kritiserede sammen-
ligning blot en del af diskussionen 
(og altså ikke en del af afhand-

lingens resultatafsnit). Vi giver et 
’helikopter’-overblik over fugletæt-
hederne, som de rent faktisk er i 
undersøgte danske skovområder. 
En egentlig analyse ville selvfølgelig 
være særdeles interessant, men den 
må andre altså udføre.

Afsnit om fugletætheder
Alligevel er vores fremstilling langt 
mere nuanceret, end man får ind-
tryk af i BHJ’s indlæg. Her er det 
væsentligste afsnit om fugletætheder 
i danske skove: 

”Topscorerne var generelt de 
’urørte’ løvskove med karakter af 
naturskov, som alle havde omkring 
eller over 100 par pr. 10 ha. De 
forstligt drevne løvskove lå generelt 
under 100 par pr. 10 ha, og ofte så 

DEBAT – DYRELIV
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Urørte løvskove 
rummer flere fuglearter

Der er i størrelsesordenen 1-10 gange så tætte ynglefuglebestande i ’urørt’ løv-
skov som i forstligt drevne skove.



lavt som 45-60 par pr. 10 ha. 
Ifølge ANOVA-testen var der signi-

fikant forskel mellem skovtypernes 
tætheder. Tukeys post hoc-test viste 
således signifikant større tæthed 
i naturskove end i både forstligt 
drevne løvskove, blandingsskove og 
nåleskove. 

Også når de to løvskovstyper 
blev behandlet samlet, var der sig-
nifikant forskel mellem skovtyperne. 
Tukeys post hoc-test viste, at løv-
skoven samlet har signifikant større 
tætheder end nåleskov, mens der 
ikke i det foreliggende materiale var 
signifikante forskelle mellem løvskov 
og blandingsskov og mellem nåle-
skov og blandingsskov. 

De nævnte tætheder gælder imid-
lertid kun ’moden’ skov, idet tæt-
hederne er væsentligt mindre i unge 
kulturer. Her var tæthederne kun 
omkring 10-15 par pr. 10 ha i unge 
løvtræskulturer, men omkring 60 par 
pr. 10 ha i unge nåletræskulturer. 
Unge nåletræsplantninger er således 
attraktive redesteder for mange ar-
ter, hvorimod især yngre bøgeskove 
ofte er temmelig fuglefattige.” 

(Jeg har slettet diverse matemati-
ske angivelser, men de kan findes i 
afhandlingen.)

Vi har ikke urørt nåleskov
At ingen har inddraget sammenlig-
ninger af ’urørt nåleskov’ skyldes jo 
det simple forhold, at denne bevoks-
ningstype ikke findes i Danmark. Vi 
har ingen gamle, urørte nålebevoks-
ninger af en bare nogenlunde brug-
bar størrelse med naturligt sammen-
brud, henfald og genopvækst, hvis 

vi ser bort fra gamle og faldefærdige 
bjergfyrbevoksninger i Vestjylland. 

Og efter henfald vil nålebevoks-
ninger blive overtaget af bevoksnin-
ger med blandet løv, så vi har reelt 
intet at sammenligne vores få og 
små naturnære løvskove med. 

I den boreale zone i Skandinavien 
er der naturligvis mange natur-
nåleskove, men her kan man så ikke 
sammenligne med natur-løvskove, 
da de ikke findes så langt mod nord. 
Men der er da slet ingen tvivl om, at 
fx mellemsvenske naturnære skove 
kan være ganske fuglerige og gene-
relt meget biodiverse.

Skovbrug er en trusel
Endelig er der BHJ’s utilfredshed 
med, at vi skriver, at mens de fleste 
skovfugle trives (altså dem der ikke 
er uddøde som mellemflagspætte og 
sort stork), er der en lang række an-
dre organismegrupper, der har det 
skidt i de stærkt ’friserede’ danske 
skove. 

Her vil jeg blot citere en enkelt 
sætning fra den hidtil største under-
søgelse af biodiversiteten i danske 
skove, som er udført på Køben-
havns Universitet under ledelse af 
Anders Højgaard Petersen: ”Den 
største trussel mod skovens biodi-
versitet er det moderne skovbrug, 
der har medført, at skovene i dag 
typisk er meget ensartede og derfor 
har langt færre forskelligartede 
levesteder end de oprindelige natur-
lige skove.”

Tillad mig at slutte med, at den 
afvisning blandt en del forstfolk af 
behovet for, at en vis andel af de 

danske skove udlægges til først og 
fremmest at være til gavn for den 
mangfoldighed af arter og livsformer, 
som vi har forpligtet os internationalt 
til at bevare til glæde for os alle 
sammen, er mig temmelig uforståelig 
og ikke så lidt deprimerende. 

Man stritter imod med næb og 
klør og gør alt for at miskreditere de 
forskere, som arbejder med løsninger 
for, hvordan vi kan opnå bedre for-
hold for natur og biodiversitet i vores 
skove. Hvorfor er det så slemt at 
reservere en mindre del af skovene 
til natur?

Rødstjert
PS. Ang. rødstjertens tilknytning til 
urørt skov, så er her, hvad fremgår 
af DOFs forrige Atlas-projekt: ”Rød-
stjerten yngler i forskellige skovtyper, 
men foretrækker gammel løvskov 
[…] med mange gamle træer.” 

Fotos

Urørt skov: Hans Meltofte.

Blåmejse i hul: Peter Vadum.

Rødstjert, han: Albert Steen-Hansen.

Artiklen

Den omtalte artikel kan findes på www.dof.dk 

> Om DOF > Publikationer > Dansk Ornito-

logisk Forenings Tidsskrift 2016:

”Ynglefuglene i Strødamreservatet” af 

Hans Meltofte, Benny Gert Hansen, Frank 

Rigét og Torben Dabelsteen. 

I Skoven 3/17 er bragt et resume af ar-

tiklen.
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Det er fortrinsvis i urørt skov, at man finder arter som Huldue, Lille Flagspætte 
og Rødstjert.

Der er op til 10-18 gange så tætte 
bestande af hulrugende fugle i gamle 
urørte løvskove som i unge løvskove.



Ny plan for pesticider
Flere positive elementer
Et bredt flertal af Folketingets 
partier er blevet enige om en ny 
strategi for brug af pesticider i pe-
rioden 2017 -2021. Aftalen er indgået 
mellem de tre regeringspartier samt 
Dansk Folkeparti, Socialdemokratiet, 
Radikale Venstre og Socialistisk 
Folkeparti. 

- Gebyret for godkendelse af 
pesticider til mindre anvendelser 
reduceres – det fremgår dog ikke 
hvor meget. 

Skovbruget er et så lille erhverv 
at det ikke kan betale sig at udvikle 
pesticider specielt til vores afgrø-
der. Der er dog mulighed for at 
anvende midler godkendt til andre 
afgrøder ved at søge godkendelse 
til mindre anvendelse (tidligere be-
nævnt off-label). Denne tilladelse 
medfører at producenten ikke kan 
gøres ansvarlig for eventuelle ska-
der eller manglende virkning.

Et lavere gebyr vil gøre det lidt 
lettere at få godkendt midler til 
mindre anvendelse. Der er stadig 
omkostninger til at udarbejde an-
søgningen og til eventuelle forsøg – 
men det er da et skridt i den rigtige 
retning.

- Dansk indsats i forbindelse 
med godkendelsen af aktivstoffer i 
EU fortsættes for at fremme en høj 
beskyttelse af miljø og sundhed og 
samtidig understøtte erhvervets 
behov for behandlingsmuligheder. 
Målet er at grundvandet ikke forure-
nes med pesticider over den politisk 
fastsatte grænseværdi. 

Reglerne for godkendelse af 
pesticider ændres. Kravene til ned-
brydning i jord forenkles på tre 
punkter, så de i højere grad følger 
EU-kravene. Grænseværdien for ned-
brydningsprodukter uden pesticid-
effekt kan sættes op hvis en konkret 
vurdering viser, at der ikke er en 
sundhedseffekt eller miljørisiko. 

Det understreges at der vil fort-
sat være en særlig dansk høj be-
skyttelse af grundvandet, som ikke 
gælder i resten af EU. 

Antallet af godkendte midler er 
på nogle områder begrænset. Det 
giver risiko for at udvikle resistens, 
så pesticiderne bliver virknings-
løse. Derfor skal det være muligt at 
godkende nye pesticider som ikke 
udgør en risiko for grundvandet, så-
ledes at brugerne kan veksle mellem 
flere forskellige midler.

- Det bliver obligatorisk at an-
vende afdriftsreducerende dyser 

ved prosulfocarb. Der har været flere 
tilfælde hvor økologiske afgrøder er 
blevet forurenet med prosulfocarb, 
så de er blevet usælgelige. Prosul-
focarb sælges under navnet Boxer og 
har off-label godkendelse til bekæm-
pelse af ukrudt i nordmannsgran til 
juletræer og pyntegrønt.

- Målsætningen om en 40 pct. 
reduktion i belastningen i forhold til 
salgstallene for 2011 videreføres fra 
Sprøjtemiddelstrategien 2013-2016. 
Det afgørende virkemiddel er æn-
dringerne af pesticidafgiften i 2013. 
Der blev indkøbt til lager inden 
afgiften trådte i kraft, og derfor kan 
man først i 2018 vurdere om afgiften 
har virket efter hensigten.

- Der udarbejdes et tillæg til 
aftalen fra 2007 om afvikling af 
brugen af plantebeskyttelsesmidler 
på offentlige arealer. Det skal være 
muligt at anvende pesticider til at 
bekæmpe invasive arter og i be-
grænset omfang på befæstede area-
ler forudsat, at pesticidmængden 
holdes på et minimum. Målsætningen 

om et fortsat lavt pesticidforbrug 
og mulig yderligere reduktion fast-
holdes. 

- Overvågningen af grundvandet 
styrkes ved at inddrage 100 ekstra 
boringer og undersøge for flere pe-
sticider fremover.

- Det bliver forbudt at påfylde og 
opblande pesticider og vaske sprøj-
ter inden for BNBO, herunder på 
vaskepladser. BNBO er BoringsNære 
BeskyttelsesOmråder omkring alle 
almene vandforsyningsboringer. 
Der ydes kompensation for allerede 
etablerede vaskepladser finansieret 
over vandprisen.

- Kontrollen af salg, opbevaring 
og brug af ulovlige pesticider øges 
hos forhandlerne af pesticider i de 
næste to år. Målet er at andelen af 
forhandlere med ulovlige midler til 
erhvervsmæssig brug nedbringes 
fra 30 til 5 pct. i 2019.

Kilde: www.mfvm.dk 21.4.17 
– her er også link til den fulde 

aftaletekst på 11 sider.
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Spor efter orkaner slettet
Genplantet i statsskove

I april blev der sat planter i jorden 
i Bommerlund Plantage nær Kruså. 
Dermed har statsskovene slettet de 
sidste spor efter stormene Allan og 
Bodil i 2013 der især ramte Søn-
derjylland og Vestjylland. Alene i 
Sønderjylland blev 630 ha i stats-
skovene ramt. 

En stor del af de væltede løv-
træer og en del grantræer er efterladt 
i skovbunden til glæde for insekter, 
svampe og fugle. 500 ha er nu blevet 
genplantet. Godt halvdelen med 
nåletræ, og lidt under halvdelen 
med løvtræ for at få mere varierede 
og stabile skove. De sidste 130 ha 
udlægges til lysåben natur.

Kilde: www.nst.dk 20.4.17

I Sønderjylland væltede der 200.000 m3 i 2013 i statsskovene, her fra Frøslev 
plantage efter Allan.



Mindre tyveri af træ  
Råtræ GPS-mærkes
Statsskovene har været plaget af 
tyverier af råtræ. Derfor har man i 
2016 lavet flere forsøg, bl.a. med at 
GPS-mærke stakkene, og det ser ud 
til at virke.

Tyverierne blev halveret fra 2015 
til 2016. I 2015 forsvandt der 41 
stakke med 509 m3 træ. I 2016 blev 
der kun stjålet 16 stakke med 246 
m3 træ fra statsskovene. 

- Faldet i tyverierne kan forment-
lig kædes sammen med, at vi i 2015 
indledte en kampagne mod trætyveri, 
siger salgsleder Peter Chrois Møller 
fra Naturstyrelsens Driftscenter. Vi 
laver blandt andet forsøg med GPS-
mærkning af stammerne, så vi kan 
spore træ, der forsvinder. 

- Vi har ikke taget tyve på fersk 
gerning. Men vi er overbevist om, at 
GPS-mærkningen har virket afskræk-
kende og har nedbragt tyveriet

Ud over GPS-mærkning har Na-
turstyrelsen taget stikprøver hos 
vognmænd, der henter træ i skoven 
for at kontrollere, at salgspapirerne 
var i orden. Desuden har man for-

søgsvist aflåst skovveje i områder 
med særligt mange værdifulde 
træstakke. Tiltagene mod tyveri 
fortsætter i 2017.

Det er især stakke med relativt 
tyndt og knastet træ til brænde, 
der virker fristende på tyvene. Den 
typiske stak, der bliver stjålet, kan 

ligge på ladet af en lastbil.
Naturstyrelsen sælger hvert år 

cirka 600.000 m3 træ, og det er un-
der en halv promille af træet bliver 
stjålet. Med andre ord bliver der 
solgt 2.500 m3 træ, hver gang der 
stjæles 1 m3.

Kilde: www.nst.dk 29.11.16
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Skolebørn på skovarbejde 
Får nye oplevelser

13 skoleelever og fem lærere fra 
Mølholm Skole i Vejle var i novem-
ber ude på Haltrup Hede og fældede 
30 uønskede træer. Det er godt for 
lyngen, at træene kommer væk. 
Men det vigtigste formål med ar-
bejdet var at give eleverne en god 
oplevelse og et bedre selvværd. De 
kommer alle fra en specialklasse for 
børn med personlighedsforstyrrelsen 
ADHD

- Udsatte unge har det ofte svært 
i dagligdagen. De har vanskeligt ved 
at koncentrere sig og bruger en stor 
del af deres tid på computerspil, 
siger skovrider Inken Breum Larsen 

fra Naturstyrelsen i Trekantsområdet. 
- Ude i naturen kan vi tilbyde en 

anden virkelighed, som ofte gør det 
nemmere at holde koncentrationen. 
Mange af de unge fik en fed ople-
velse med at hugge med økse, slæbe 
træer og i det hele taget bruge en 
masse kræfter.

’Skovarbejder for en dag’ er et 
koncept, som Naturstyrelsen tilbyder 
flere steder i landet. En naturvejleder 
instruerer og fortæller om dagens 
arbejde i naturen, mens skolen selv 
også har lærere med. Konceptet ud-
bydes blandt andet af Naturstyrelsen 
Trekantsområdet, Naturstyrelsen 
Hovedstaden og Naturstyrelsen 
Midtjylland. 

Kilde: www.nst.dk 17.11.16

AHWI GRENKNUSERE og RODFRÆSERE 
Effektive – også i juletræskulturer 

Grenknuser type FM500-2000 Rodfræser type RFL700-2000 

• Knusning af skrottræer i spor 
• Knusning af enkelte rækker
• Knusning af stubbe i kørespor
• Knusning af hele stykker  

•  Effektiv ved omlægning til ny kultur eller  
tilbage til landbrugsjord 

•  Sønderdeler stubbe op til 30 cm i én  
arbejdsgang 

• Arbejdsdybde op til 30 cm i én arbejdsgang 

Wirtgen A/S · Taulov Kirkevej 28 · 7000 Fredericia

Tlf. 75 56 33 22 · Fax 75 56 46 33 · e-mail: wirtgen@wirtgen.dk

For nærmere oplysninger kontakt:

Begge maskiner fås i forskellige  

arbejds bredder og størrelser, 
og til traktorer med  

en ydelse fra ca. 100 HK op til 400 HK.



Forbud mod rynket rose
Breder sig i naturen
Miljø- og fødevareministeren er på 
vej med nye regler, der forbyder 
salg af 18 invasive arter, bl.a. hyben-
rosen.

Kommunerne og staten har i åre-
vis kæmpet mod rynket rose (Rosa 
rugosa, hybenrose), der blev indført 
som prydplante i 1800-tallet. Den 
trives fint på mager jord, bl.a. i klit-
ter, hvor den kan udkonkurrere de 
hjemmehørende arter. 

Derfor vil miljø- og fødevare-
minister Esben Lunde Larsen lave 
en handlingsplan, som indfører 
nationalt handelsforbud mod rynket 
rose og 17 andre invasive arter i 
Danmark.

- Det er sund fornuft, når man ser 
på den indsats, som kommunerne 
lægger i bekæmpelse af rynket rose 
i naturen. Et forbud mod handel vil 
kunne sikre, at bekæmpelsen ikke 
undermineres af, at man samtidig 
kan købe dem på planteskoler, siger 
miljø-og fødevareminister Esben 
Lunde Larsen. 

Rynket rose spreder sig over 
større afstande med fugle der æder 
de store frugter. Og når den er etab-
leret breder den sig med rodskud 
½-1 meter om året. Den kan tåle 
vind og salt tæt på havet. Rødderne 
kan gå flere meter ned i jorden, og 
det er i praksis umuligt at fjerne 
den hvis den er etableret. 

Rynket rose er især populær til 
sommerhusgrunde på mager jord. 
Alle kan få den til at gro uden pas-

ning. Den breder sig og danner et 
tæt buskads med et væld af torne 
som giver læ og holder alle ude. 

Et handelsforbud vil nok have 
begrænset virkning, for plante- 
skolerne sælger ikke ret mange 
planter. De fleste skaffer sig planter 
ved at grave rodskud op hos naboer 
eller i naturen.

Andre planter
Handlingsplanen indeholder også 
handelsforbud mod:

- Kæmpebjørneklo som breder sig 
i fugtige områder og skygger alle 
andre planter væk. Den kan samtidig 
give alvorlige udslæt blot ved en let 
berøring.

- Glansbladet hæg som trives 
på den lette jord. Den er plantet 
i læhegn og vildtremiser, den er 
hårdfør, har store grønne blade og 
smukke bær. Den spreder sig nemt 
med bærrene og kan ikke bekæm-
pes med nedskæring.

- Japansk pileurt og kæmpepile-
urt har været populære i haver fordi 
de danner en tæt bevoksning på 2-3 
meters højde. Den breder sig ved 
rodskud fra haver, men også ved 
(ulovlige) aflæsninger af haveaffald 
som let slår rod. Den skal nedskæres 
mange gange om året i en årrække 
før den er væk.

Handlingsplanen rummer også 
andre initiativer om tidlig opdagelse, 
hurtig udryddelse, kontrol, bekæm-
pelse, information, videndeling og 
om nationalt og internationalt sam-
arbejde. 

Udkastet til den nationale hand-
lingsplan er sendt i høring. Der 
fremsættes lovforslag om et natio-
nalt handelsforbud i Folketingsåret 
2017/18.  

Kilde: mfvm.dk 7.4.17

18 arter

Der er udvalgt 15 planter og tre dyr til natio-

nalt handelsforbud:

1. Stor andemads-bregne

2. New zealandsk korsarve

3. Almindelig vandpest

4. Smalbladet vandpest

5. Kæmpe-bjørneklo

6. Canadisk balsamin

7. Kæmpe balsamin

8. Småblomstret balsamin

9. Glansbladet hæg

10. Hybrid mellem japansk og kæmpepileurt

11. Japansk pileurt

12. Kæmpe-pileurt

13. Rynket rose/hybenrose

14. Canadisk gyldenris

15. Sildig gyldenris

16. Galizisk sumpkrebs (tyrkerkrebs)

17. Mårhund

18. Bisamrotte

Læs mere om de enkelte arter på  

www.svana.dk > Natur > National natur- 

beskyttelse > Invasive arter
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Hybenrose ser smuk ud og trives i yderste klitrække. Men den breder sig år for 
år og kvæler alle andre planter.



Ny aftale om  
Herningværket
Mere effektivt, lavere forbrug
Efter to års forhandlinger har DONG 
Energy nu indgået en 15-årig aftale 
med Eniig Varme, Energi Ikast 
Varme og Sunds Vand- og Varme-
værk om at levere fjernvarme fra 
Herningværket. 

Aftalen indebærer, at Herning-
værket får etableret et anlæg til 
røggaskondensering. Det betyder at 
man kan trække mere energi ud af 
træflisen. Det sker bl.a. ved at ud-
nytte den energi som blev brugt til 
at fordampe vandindholdet i flisen, 
således at værket bliver bedre til at 
udnytte våd flis.

Den nye varmeaftale omfatter pe-
rioden fra 2019 til 2033. DONG Energy 
forventer at påbegynde byggeriet af 
det nye røggaskondenseringsanlæg i 
løbet af fjerde kvartal 2017. 

Værket vil fra 2019 kunne levere 
den samme mængde varme i Her-
ning, Ikast og Sunds som i dag, men 
forbruget af brændsel falder ca. 
20 %. (Det er naturligvis knapt så 
positivt set med skovbrugets øjne – 
men man kan da håbe at værket så 
kan betale en smule mere for flisen. 
Eller måske kan det udvide forsy-
ningsområdet).

Herningværket var oprindeligt 
et kulfyret anlæg, men blev i 2000 
ombygget til naturgasfyring. I 2002 
blev det ombygget til primært at 
fyre med flis, og i 2009 blev det om-

bygget til udelukkende at køre på 
biomasse.

Værket har i øjeblikket en ydelse 
på 88 MW el og 171 MJ/s fjern-
varme. Træflis udgør omkring 70 % 
af brændslet, træpiller udgør ca. 30 
%, og naturgas er reservebrændsel. 

Herningværket afbrænder årligt ca. 
280-300.000 ton træflis og ca. 60-
70.000 ton træpiller.

Kilde: 

www.dongenergy.com  28.4.17

Foto: Dong Energy
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Herningværket forbedrer effektiviteten, og forbruget af brændsel falder med 20%.

V-sværd virker
Færre kapperevner
I Skoven 12/15 omtalte vi et nyt, 
V-formet sværd (V-cut) til skovnings-
maskiner, som skulle give færre 
kapperevner. Det har været afprøvet 
siden sidste efterår med positivt re-
sultat. Det ventes at sværdet bliver 
lanceret kommercielt i løbet af året.

En maskinfører hos Sveaskog 
siger at han var skeptisk i starten, 
for det ser lidt klodset ud. Men han 
indrømmer at der bliver færre kappe-
revner. Det sker ikke så tit at kæden 
hopper af. Han har heller ikke så 
tit behov for at støtte stokken på 
jorden når han kapper. 

Et lille minus er at sværdet fylder 
lidt mere, så han kan ikke sænke 
aggregatet lige så meget som han 
plejer. Derfor skal det også afprøves 
en vinter med meget sne. Til gen-
gæld bliver der mindre risiko for at 
save i sten.

Måleresultatet viser at antallet af 
kapperevner falder til 1/6 i forhold 
til et normalt sværd. Der er også 
en tendens til at længdemålingen 
bliver mere nøjagtig, fordi sværdet 
er stivere. 

Sveaskog finder at sværdet er 
meget interessant. Det har været 
mål at nedsætte antallet af kappe-
revner fordi det forringer værdien af 
den nederste del af stokken. 

I en periode forsøgte man at 
sænke stokken så den ene ende 
hvilede på jorden under kapningen. 
Men resultatet var ikke så godt, og 
det var besværligt for maskinføreren.

Kilde: www.lantbruk.com 28.4.16



Planer om nyt museum
Tema om Struensee

Jagt- og Skovbrugsmuseet i Hørsholm 
lukkede i december. Der er nu for-
slag om anvendelse af de fredede 
bygninger – der er en stald i to 
etager og en lade med høj rejsning.

Museum Nordsjælland har foreslået 
at lave et museum for Struensee 
i den store lade. Tanken er at for-
tælle historien om den sindssyge 
Christian d. 7. og dramaet mellem 
kongens livlæge Struensee og dron-
ning Caroline Mathilde. Museet skal 
også fortælle om oplysningstiden 
og enevælden – emner som ikke er 
beskrevet på andre museer.

Et museum i Hørsholm vil være 
en velegnet placering, for nogle af 
møderne mellem Struensee og Caro-
line Mathilde fandt netop sted i og 
omkring slottet. 

Forholdet mellem de to var meget 
upopulært i datiden, og det var 
medvirkende til at ingen var interes-
seret i at bruge slottet efter Struen-
see var henrettet. Slottet blev derfor 
revet ned, og det eneste der står 
tilbage i dag er stalden og laden 
som i mange år har huset Jagt- og 
Skovbrugsmuseet.

De Konservative, Borgerlisten og 
Radikale er helt med på at lave et 
nyt museum. De mener det vil give 
et løft for kommunen at bruge byg-

ningerne til kulturformidling. Den 
konservative borgmester vil gerne 
bidrage økonomisk til driften, men 
vil ikke sige hvor meget og hvordan.

De øvrige partier har forskellige 
forbehold. Venstre vil gerne have 
ny aktivitet i bygningerne, men de 
vil først spørge borgerne hvad de 
kunne tænke sig.

Socialdemokraterne og Liberal 
Alliance er positive, men lægger 
vægt på at kommunen ikke skal 
betale til museets drift. Liberal 
Alliance ser gerne at nogle af kom-
munens nuværende aktiviteter 

samles på stedet, fx musikskolen, 
lokalhistorisk arkiv, så kommunens 
udgifter ikke øges.

Der er dog en række punkter der 
skal afklares før ideerne kan føres 
ud i livet. Det er staten der ejer byg-
ningerne, og Museum Nordsjælland 
forudsætter derfor at den store korn-
lade kan overdrages vederlagsfrit. 
Museum Nordsjælland forventer også 
at der kan skaffes fondsmidler til om-
bygning af laden, ligesom de håber at 
kommunen vil yde støtte til driften.
Kilde: www.hoersholm.lokalavisen.dk 

27.3.17 og 4.4.17
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Det foreslås at bruge den store lade til et Struensee museum. Den rummede 
udstillingen af den ældre del af skovbrugets historie på Jagt- og Skovbrugsmu-
seet i Hørsholm.

Droner truer dyreliv
Falke og hjorte skræmmes

I efteråret 2016 indførte Natursty-
relsen et forbud mod at flyve med 
droner i Jægersborg Dyrehave nord 
for København, fordi dyrene blev 
skræmte af dronerne. 

I sommeren 2016 blev der indført 
et lignende forbud ved Møns Klint 
– fra Liselund til Møns Fyr. De fire 
par vandrefalke blev stressede af de 
nærgående droner. Året før havde 
man desuden fundet en død van-
drefalk med sår der kunne tyde på 
en kollision med en drone – måske 
havde fuglen forsøgt at skræmme 
”fuglen” væk fra området. 

Flyveforbuddet er siden gjort 
permanent i perioden 1. februar til 
31. august. 

Disse to eksempler viser at droner 
kan være til alvorlig gene for dyre-
livet. Dansk Ornitologisk Forening 
(DOF) støtter Naturstyrelsens linje 
med flyveforbud.

DOF nævner også eksempler fra 
Skagen hvor der er fløjet med drone 
tæt på trækkende rovfugle med 
henblik på fotografering. Det giver 
risiko for kollisioner og ødelægger 
naturoplevelsen for de besøgende. 

DOF ser gerne at alle Natursty-
relsens arealer friholdes for drone-
flyvninger. Og i det hele taget bør 
det altid kræve tilladelse fra grund-
ejeren hvis man vil flyve over anden 
mands ejendom. 

Overvågning
DOF nævner dog flere eksempler på 
at droner også kan være nyttige når 
de styres af trænede piloter med et 
seriøst formål. 

Man kan udpege reder af he-
dehøg i dyrkede marker inden 
høstmaskinerne kører ud. Man kan 
tjekke ørnereder, bæverdæmninger 
eller ynglende fugle i sumpe og andre 
områder der er svære at færdes i.

Eller man kan tælle skarver 
eller måger i kolonier ved at tage 

fotos fra en drone. Den skal flyve 
langsomt i samme højde og i god af-
stand fra fuglene, og det vil ikke ge-
nere fuglene og kan være mere skån-
somt end den traditionelle metode 
hvor man vandrer rundt i kolonien 
og måske skræmmer fuglene op.

Nye regler
Der blev sidste år indført nye regler 
for droneflyvning. 

Uden for bymæssigt område kræ-
ves registrering af droner, forsikring, 
og føreren skal have dronetegn.

I bymæssigt område er det kun 
tilladt at flyve i erhvervsmæssigt 
øjemed. Der kræves registrering, 
forsikring og et dronebevis.

Se mere på www.trafikstyrelsen.dk 
> Luftfart > Flyveoperationer > Luft-
fartserhverv > Droner

Kilde: Fugle og Natur 1/17



SCA bliver to selskaber
Skovdrift og hygiejne
Det største svenske skovselskab, 
SCA, udskiller nu en del af aktivi-
teterne i et nyt selskab som bliver 
noteret på Stockholms børs i løbet 
af andet halvår.

Essity er navnet på det nye sel-
skab. Det vil omfatte produkter 
til personlig pleje og tissue – dvs. 
produkter som bleer, hygiejnebind, 
køkkenruller, servietter, toiletpapir 
og papirhåndklæder. Navnet er dan-
net ud fra de engelske ‘essentials’ 
og ‘necessities’ – væsentlige og 
nødvendige.

SCA blev grundlagt i Sverige 
i 1929 ved en fusion af flere sav-
værker og celluloseindustrier der 
udelukkende opererede i Sverige. 
Gennem årene ekspanderede SCA 
både geografisk og til nye områder, 
især hygiejneprodukter, som altså 
nu placeres i Essity.

Tanken var at forædle cellulosen 
der ellers blev anvendt til papir, 
men datteren er blevet langt større 
end moderen. I 2016 stod hygiejne-
delen for 86% af den samlede netto-
omsætning og skovbrugsdelen for 
kun 14%. 

Synergierne er begrænsede mel-
lem de to dele. Hygiejnedelen laver 
færdige produkter hvoraf mange 
afsættes direkte til forbrugeren, og 
cellulose udgør kun en mindre del 
af råvaren til bleer og bind. Skov-
brugsdelen laver halvfabrikata som 
ofte sælges til andre virksomheder, 
og det meste består af træfibre.

Hygiejnedelen har store vækst-
muligheder fordi produkterne efter-
spørges af den voksende middel-
klasse i mange tredjeverdenslande. 
Behovet for bleer og bind vil også 
vokse i kraft af den stigende andel 
af ældre (og voksenbleer er en del 
større end babymodellerne). Et 
andet muligt vækstområde er toi-
letpapir som er stort set ukendt for 
den almindelige befolkning i mange 
lande. 

Hygiejneprodukterne sælges i om-
kring 150 lande under internationale 
varemærker som TENA (inkontinens-
produkter), Tork (papirhåndklæder, 
servietter, køkkenruller), og et stort 
antal regionale og lokale mærker – 
bl.a. Libero, Libresse og Lotus. For 
nylig har man også købt BSN me-
dical som fremstiller produkter til 
bl.a. kompression, sårbehandling og 
ortopædiske produkter. 

Skovbrugsdelen beholder navnet 
SCA og står som ejer af 2,6 millioner 

hektar skov i Nordsverige, hvilket 
svarer til 5% af hele Sverige. Det er 
den største private skovbesiddelse i 
Europa. 

SCA rummer en stor forædlings-
industri som fremstiller skåret træ, 
papirmasse, kraftliner (emballage-
papir med høj styrke), trykpapir og 
vedvarende energi. SCA forbruger 9 
mio. m3 træ om året, hvoraf 4,2 mio. 
m3 stammer fra egne skove.

I 2016 havde SCA Group 46.000 
ansatte og en omsætning på 117 
mia. SEK. 

Kilde: www.sca.com 5.4.17
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SCA investerer 7,8 mia. SEK i Östrand cellulosefabrik. Produktionen øges fra 
430.000 tons om året til 900.000 tons, idet der er stigende efterspørgsel på 
hovedproduktet, bleget kraftliner. Halvdelen af kraftlineren bruges i SCA’s egen 
produktion af trykpapir og hygiejneprodukter, mens resten sælges til eksterne 
kunder. Desuden fremstilles en del kemisk termomekanisk masse til hygiejne, 
emballage mv.

SCA udskiller hygiejneprodukter i 
et selvstændigt selskab, Essity. SCA 
videreføres som et mere traditionelt 
selskab med skovejendomme og for-
ædlingsindustri.

Flere zoner i Vejles skove
Mange behov opfyldes
Mange af Vejle Kommunes skove 
ligger tæt på byen, og der er 4,5 mil-
lioner besøg om året i kommunens 
naturområder. Men ikke alle ønsker 
kan opfyldes på samme areal. Der-
for vil man inddele skoven i zoner i 
den nye forvaltningsplan som bliver 
præsenteret sidst på året og derefter 
sendt i høring hos borgerne.

Der opstilles mål for udviklingen 
af de forskellige skovområder, og 
det er tanken at lave fire forskellige 
zoner. Der bliver stillezoner hvor der 
tages hensyn til dyrelivet og skov-
gæsten der søger en fredelig skov-

tur. Her er det bl.a. forbudt at køre 
mountainbike. 

Andre steder bliver der natur-
skovszoner og friluftszoner. Der bliver 
også nogle pulszoner hvor der er 
mulighed for intensivt friluftsliv med 
bl.a. en skovbane til løb og klatring 
og et mountainbikespor. 

Dyrelivet er blevet påvirket af de 
mange friluftsaktiviteter. Kommunens 
naturvejleder der netop er gået på 
pension siger at i dag ser man langt 
færre rådyr end tidligere i de mest 
bynære skove – Nørreskoven og 
Sønderskoven– som begge er omgi-
vet af by på alle sider.

Kilde: www.vafo.dk 13.3.17



Kraftvarme i Brønderslev
Ny teknik
Brønderslev er ved at opføre et nyt 
kraftvarmeværk med flere nyska-
belser. Solenergien udnyttes dels 
gennem to identiske flislinjer, dels 
gennem et solvarmeanlæg.

Energi fra solen får træerne i 
skoven til at vokse. Der høstes flis 
som afbrændes, og varmen overføres 
til en transmissionsolie. Den går 
gennem en ORC-turbine som ud-
vikler såvel fjernvarme som el. 

Røggasserne renses i et filter. De 
indeholder en stor mængde vand-
damp, og den energi der blev brugt 
til at fordampe vandet frigøres ved 
at afkøle gasserne. Energien omdan-
nes i en varmepumpe til fjernvarme. 
Flikedlen får en ydelse på 20MW.

Energi fra solen udnyttes også 
i et anlæg med 400 parabolske 
(skålformede) soltrug, som samler 
solens energi og opvarmer trans-
missionsolien i rør til 330 grader. 
Olien går gennem ORC-turbinen og 
omdannes til varme og el. Soltrugene 
kan yde 16,6 MW når solen bager 
om sommeren.

For lige at udnytte hele anlægget 
optimalt bliver der også monteret 
2.500 m2 solceller på taget af kedel-
bygningen til at producere el. Hele 
anlægget vil producere 20 MWh 
varme og 16 KWh el om året. 

Soltrugene er opført nu, kedelbyg-
ningen og det øvrige anlæg ventes 
klar i starten af 2018, og herefter er 
der et halvt år til indkøring. Prisen 
på det nye værk er 300 mio. kr.

Det nye værk skal erstatte et na-
turgasfyret anlæg med syv motorer 
der laver kraftvarme, en gaskedel 
bruges når elprisen er høj, og en 
elkedel der bruges når elprisen er 

lav (fx ved meget vindenergi). Det 
gamle gasfyrede værk vil nok blive 
bevaret som reservelast og spidslast.

Opførelsen af det nye anlæg 
skyldes bl.a. at fra 2019 bortfalder 
et tilskud til fyring med naturgas, 
så varmen ville blive dyrere for 
forbrugerne. Man havde undersøgt 
flere andre muligheder, bl.a. geoter-
misk energi fra undergrunden eller 
en transmissionsledning fra Nord-
jyllandsværket – men de ville blive 
dyrere for forbrugerne.

Anlægget rummer to nyskabelser: 
Solvarmeanlægget er det største af sin 
art i Danmark. Desuden omsættes 
energien i solvarmepanelerne via 
transmissionsolien til både fjern-
varme og strøm. Det sidste kalder 
man med vanlig jysk beskedenhed 
for en ”verdenssensation”.

Kilder:

www.bronderslevforsyning.dk

www.energy-supply.dk 14.11.16

Wikipedia: Organic Rankine Cycle

Tegning: Ingeniørfirmaet Arkikon

KORT NYT

226 SKOVEN 5 2017

ORC anlæg
Det meste af energien produceres 
i et ORC anlæg – Organic Rankine 
Cycle. Dette anlæg anvender en 
organisk højmolekylær væske 
med et kogepunkt som er lavere 
end vands kogepunkt.

Væsken gør det muligt at ud-
nytte varmeenergi fra kilder med 
relativt lav temperatur såsom 
forbrænding af biomasse, spild-
varme fra industrien, geotermisk 
varme, solpaneler mv. Energien 
kan udnyttes til forskellige for-
mål, bl.a. el.

Princippet i en ORC er at ar-
bejdsvæsken pumpes ind i en 
kedel, hvor den fordamper, den 
passerer gennem en turbine eller 
lignende hvor energien udnyttes, 
hvorefter væsken kondenseres og 
går ind i kedlen igen.

Ingen eksotiske træer i 
Norge
I praksis forbud mod indførsel

Hvis norske skovejere vil plante 
udenlandske træarter har de siden 
2012 skullet ansøge om en tilladelse. 
De bliver som regel afvist med hen-
visning til natur, miljø eller biodi-
versitet. I 2015 er der slet ikke god-
kendt ansøgninger, og der er kun få 
som klager.

Reglerne fremgår af naturmang-
foldloven, og den gør det vanskeligt 
at tage hensyn til erhvervsmæssige 
forhold. Undtagelsen af produktion 

af juletræer hvor det er ret let at få 
tilladelse.

De fleste skovejere har vanskeligt 
ved at udfylde ansøgningen med en 
vejledning på 21 sider skrevet af og 
for biologer. Og reglerne bliver for-
tolket meget strengt.

Miljøorganisationerne har gjort 
sit for at gøre det belastende at 
ansøge. De klager systematisk 
over afgørelserne med næsten 
samme ordlyd, og Miljødirekto-
ratet bruger næsten de samme 
argumenter. Derfor er der kun få 
skovejere som klager. Formelt set 
er det altså muligt at plante eksotiske 

arter, men i praksis er der nu forbud.
Gran – også norsk rødgran – er 

mange steder blevet et hadeobjekt 
i kystegnene, både blandt miljø-
organisationer og i offentlige forvalt-
ninger. Skovbruget i kystområderne 
føler at de mangler støtte fra ind- 
landsskovbruget hvor rødgran bruges 
i stor stil. 

Kystområderne med mildt klima 
og høj nedbør er særdeles veleg-
nede til plantning af sitkagran, lutz-
gran (hvidgran x rødgran), contorta, 
lærk og douglas. 

Kilde:Norsk Skogbruk 6/16
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Bøger sælges

Parkering i bøgeskoven
Anmeldes til politiet

Gjorslev på Stevns bliver i stigende 
grad generet af ulovlig parkering i 
skoven. 

Der er tydelige skilte som fortæller 
hvor man må parkere, og at det ikke 
er tilladt at parkere på skovvejene. 
Men bilisterne sætter bilen hvor det 
passer dem. Nogle gange endda på 
en grund hvor der bor en lejer.

Derfor vil godsfuldmægtigen på 
Gjorslev nu lægge en seddel under 
vinduesviskeren når han støder på 
en ulovlig parkering. Han må ikke 
selv udskrive bøder, men afleverer 
et notat til politiet som så tager sig 
af sagen.

Ifølge godsfuldmægtigen er 
mange af de ulovlige bilister lyst-
fiskere som helst vil parkere så tæt 
på fiskestedet som muligt.

Kilde: www.sn.dk 11.4.17

April 2017
April har givet en middeltemperatur 
på 6,3 gr. Det er 0,6 gr. over normalen 
for 1961-90, men 1,4 gr. under gen-
nemsnit af 2006-2015 på 7,7 gr. Middel 
i april 2016 var også 6,3 gr. Den kol-
deste april er fra 1888 med 2,5 gr., og 
den varmeste er fra 2011 med 9,9 gr.

Den laveste temperatur blev -6,0 
gr. målt i Karup d. 19.4. Der er målt 
frost i næsten alle landsdele i uge 
14, 16 og 17; i uge 17 ned til -4 gr. 
mange steder i Jylland.

Den højeste temperatur blev 17,8 
gr. målt allerede d. 1.4 i København. 
Så lav en højeste apriltemperatur 
har vi ikke haft siden april 1997. 
April 2017 endte også med en lavere 
maksimumtemperatur end marts 
2017 (21,5 gr.), og noget lignende er 
ikke sket siden 1973.

Der faldt i snit over hele landet 
48 mm, og det er 7 mm over norma-
len for 1961-90 og 18 mm over gen-
nemsnit af 2006-2015. April 2016 var 
endnu vådere med 74 mm, og rekor-
den er fra 1936 med 98 mm.

I dagene 21.-24. april var der vind-
stød over stormstyrke (24,5 m/s) 
nogle steder ved kysterne, højest på 
Sjællands Odde d. 21.4. Højeste mid-
delvind blev 20,4 m/s samme sted. 
Generelt var måneden lidt mindre 
blæsende end normalt.

Kilde: www.dmi.dk

Periode April Marts

Målt
Nor-
mal

Målt

Temperatur, gr.

Middel 6,3 5,7 4,7

Absolut minimum -6,0 -7,1 -7,4

Absolut maximum 17,8 20,0 21,5

Antal frostdøgn 4,7 6,6 6,2

Nedbør, mm

Nordjylland 53 39 55

Midt- og Vestjylland 49 41 61

Østjylland 54 41 55

Syd- og Sønderjylland 42 46 63

Fyn 37 38 50

V-, S-Sjælland, Lol-Fal 45 38 52

Kbh., Nordsjælland 57 38 46

Bornholm 33 37 38

Landsgennemsnit 48 41 56

Vindstyrke, m/s 

Middel 5,5 5,6 5,0

Højeste vindstød 25,2 24,5

Antal graddage 322 337 380

Antal soltimer 165 162 113
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